
Seniorenwegweiser

Älter werden in Schweinfurt

2017

 
 

 
 

        



Mehr als gute Medizin.
Das Leopoldina-Krankenhaus in Schweinfurt –
das Gesundheitszentrum für Mainfranken.

www.leopoldina.de

        



3

Sorya Lippert
ZWEITE BÜRGERMEISTERIN

Ihre

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Seniorinnen und Senioren,

für ein eigenständiges und selbst-
bestimmtes Leben sind auch im
Alter passgenaue Informationen
ein wichtiges Hilfsmittel. Denn
immer wieder zeigt sich, dass
selbst Menschen, die ihr ganzes
Leben in Schweinfurt verbracht
haben, von der Vielfalt der Hilfs-
angebote und Freizeitmöglichkei-
ten in unserer Stadt überrascht
sind.

In diesem Sinne versteht sich die
inzwischen dritte Auflage unseres
Seniorenwegweisers als Stadtplan
für Seniorinnen und Senioren in
Schweinfurt. Er hilft Ihnen, wich-
tige Fragen des täglichen Lebens
zu beantworten, unterstützt beim

Älterwerden in Schweinfurt und
bei der Sicherung von Lebensqua-
lität. Er ist ebenso hilfreich, um
Sie mit den richtigen Akteuren
zusammenzubringen, gleich ob
Sie einen Platz in einem Pflege-
heim suchen oder Beratung in
Sachen Freizeitgestaltung. 

Mein besonderer Dank gilt allen,
die zur Herausgabe der Broschüre
beigetragen haben.

Vorwort



INHALTSVERZEICHNIS

4

1 Begegnung, Freizeit, 
Bildung & Engagement 

1.1 Seniorentreffs / 
Begegnungsstätten  . . . . . . .7
Seniorentreffs  . . . . . . . . . . . . . . .7
Treffs der Kirchengemeinden . .9
Generationsübergreifende
Treffs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
Besuchsdienste, Telefon-
ketten, Gespräche  . . . . . . . . . .12
„Eine Stunde Zeit“  . . . . . . . . . .13

1.2 Bildung / neue Medien  . . .13
1.3 Kultur  . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
1.4 Sport und Bewegung . . . . .15

Wandern  . . . . . . . . . . . . . . . . . .15
Walking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Tanzen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Gymnastik  . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Schach  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Sportvereine mit Senioren-
angeboten  . . . . . . . . . . . . . . . . .18

1.5 Reisen und Tagesfahrten . 20
1.6 Ehrenamt . . . . . . . . . . . . . . .22

2 Information und Beratung

2.1 Zentrum am Schrotturm . .25
2.2 Seniorenbeirat  . . . . . . . . . .26
2.3 Bürgerservice  . . . . . . . . . . .26
2.4 Sozialberatung der

Freien Träger  . . . . . . . . . . . .27

Herausgeber:
Stadt Schweinfurt
Markt 1 · 97421 Schweinfurt

Redaktion:
Zentrum am Schrotturm –
Bürgerschaftliches Engagement,
Senioren und Menschen mit
Behinderungen
Amt für soziale Leistungen
Andreas Gehring
Telefon (0 97 21) 51-3968

Konzeption + Gestaltung:
communicate
Agentur für Design & Kommunikation 
Stahl & Schilling GbR
Westliche 53a | 75172 Pforzheim 
Telefon (0 72 31) 12 69 90
Telefax (0 72 31) 12 69 95
www.agentur-communicate.de

Anzeigenverwaltung:
communicate
anzeigen@agentur-communicate.de

Auflage:
4.000 Exemplare

Alle Angaben erfolgten nach bestem Wis-
sen, jedoch ohne Gewähr. Für Druckfehler
oder Unrichtigkeiten kann keine Haftung
übernommen und kein Schadenersatz ge-
fordert werden. 
Titel und Aufmachung sind gesetzlich ge-
schützt. Alle Rechte vorbehalten. 
Nachdruck und fotomechanische Wieder   -
gabe nur mit ausdrücklicher Genehmigung
durch communicate.

© 2017 communicate, Pforzheim

Impressum



5

2.5 Fachstelle für pflegende
Angehörige  . . . . . . . . . . . . .28

2.6 Angebote für Demenz-
erkrankte und deren
Angehörige  . . . . . . . . . . . . .28
Helferkreis und
Betreuungsgruppen . . . . . . . . .30

2.7 Suchtberatung  . . . . . . . . . .30
2.8 Verbraucherzentrale  . . . . .31
2.9 Selbsthilfegruppen . . . . . . .31

3 Wohnen, Versorgung & 
Pflege 

3.1 Wohnberatung - 
Wohnungsanpassung  . . . .33

3.2 Wohnen im Alter  . . . . . . . .34
Seniorengerechte 
Wohnungen . . . . . . . . . . . . . . . .34
Sozialwohnungen in 
Schweinfurt  . . . . . . . . . . . . . . . .37
Betreutes Wohnen / 
Servicewohnen  . . . . . . . . . . . . .37

3.3 Leistungen der Pflege-
versicherung  . . . . . . . . . . . .38

3.4 Pflegestützpunkt  . . . . . . . .44
3.5 Ambulante Hilfs-

angebote für zu Hause  . . .47
Ambulante Pflegedienste / 
Sozialstationen  . . . . . . . . . . . . .47
Haushaltsnahe Dienste . . . . . .48
Hausnotruf . . . . . . . . . . . . . . . . .49
Essen auf Rädern  . . . . . . . . . . .50
Lieferservice für 
Lebensmittel & Co.  . . . . . . . . . .51
Fahrdienste  . . . . . . . . . . . . . . . .51

3.6 Teil- oder Vollstationäre 
Hilfen  . . . . . . . . . . . . . . . . . .52
Kurzzeitpflege  . . . . . . . . . . . . . .52
Tagespflege  . . . . . . . . . . . . . . . .52
Vollstationäre Pflege  . . . . . . . .54

4 Wirtschaftliche Hilfen

4.1 Sozialhilfe  . . . . . . . . . . . . . .59

4.2 Wohngeld  . . . . . . . . . . . . . .59

4.3 Vergünstigungen  . . . . . . . .60
Schwerbehindertenausweis . .60
Rundfunkgebühren- / Telefon-
gebührenermäßigung  . . . . . . .60
Günstig Einkaufen  . . . . . . . . . .60

4.4 Schuldnerberatung  . . . . . .62

4.5 Fragen zur Rente  . . . . . . . .63

5 Vorsorge, Testament &
Todesfall 

5.1 Vorsorgevollmacht, Patien-
ten- und Betreuungsverfü-
gung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65

5.2 Palliativ-Versorgung  . . . . .67

5.3 Testament  . . . . . . . . . . . . . .68

5.4 Hospizgruppen  . . . . . . . . . .69

5.5 Todesfall . . . . . . . . . . . . . . . .69

6 Wichtige Rufnummern

6.1 Wichtige Rufnummern  . . .74

Stichwortverzeichnis  . . . . . . . . .76

Ihre Meinung  . . . . . . . . . . . . . . . .78



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT

Seniorentreffs / 
Begegnungsstätten                 7
Seniorentreffs                            7
Treffs der Kirchengemeinden  9
Generationsübergreifende
Treffs                                         11
Besuchsdienste, Telefon-
ketten, Gespräche                   12
Bildung / neue Medien          13
Kultur                                        14
Sport und Bewegung             15
Wandern                                   15
Walking                                     15
Tanzen                                      16
Gymnastik                                16
Sportvereine mit Senioren-
angeboten                               18
Reisen und Tagesfahrten     20
Ehrenamt                                 22

5

6

1

2

3
4



7

Menschen, die Kontakte pflegen, die sich am gesellschaftlichen,
sozialen, kulturellen und sportlichen Leben in ihrem Wohnumfeld,
ihrer Stadt beteiligen und engagieren, haben mehr Lebensfreude
und bleiben länger innerlich jung. Schweinfurt bietet Ihnen eine
große Auswahl aktiv zu sein.

Seniorentreffs / 
Begegnungsstätten

In Seniorentreffs oder Begeg-
nungsstätten können ältere Men-
schen sich treffen, miteinander
plaudern oder einfach in Ge-
meinschaft eine Tasse Kaffee
trinken. Darüber hinaus bieten
diese Treffpunkte oft vielfältige
Freizeit- und Bildungsangebote
an. Sicher finden Sie auch einen
Treff in Ihrer Nähe.

1

Stadt Schweinfurt
Zentrum am Schrotturm
Seniorentreff 
Petersgasse 3
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/51-3969
TELEFAX
0 97 21/51-889-3969
E-MAIL
seniorenbuero@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de
TERMIN
Montag und Mittwoch
14:00 – 17:00 Uhr

Sie brauchen Unterstützung bei
Ihrer Arzneimittelversorgung?
Die Kronenapotheke ist für Sie
mit Rat und Tat da!

Wir bringen Ihre Arzneimittel
bis zu Ihnen nach Hause! Kos-
tenlos!

Marion Heidler, Apothekerin
Spitalstraße 32 · 97421 Schweinfurt ·Telefon: 0 97 21 / 2 12 44
info@kronen-apotheke-schweinfurt.de · www.kronen-apotheke-schweinfurt.de

k         

Seniorentreffs



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Seniorentreffs / Begegnungsstätten

8

Reingeschmeckt – 
Frühstück, Austausch, Impuls 
Schultesstraße 21 
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 25-41 0 97 21/7025-45
E-MAIL
seniorenforum-sw
@bistum-wuerzburg.de
INTERNET
www.schweinfurt-stadt.
seniorenforum.net
TERMIN
1 x monatlich, Fr 9:00 – 11:00 Uhr

CGB-Senioren – Seniorentreff
Bauerngasse 8
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ernst Schmitt
TELEFON
0 97 21/4 77 41 90
E-MAIL
ejsch37@web.de
TERMIN
1 x monatlich (genauen Termin erfragen)

Bahnhofsmission Schweinfurt
Stadtteilcafé
Hauptbahnhofstraße 11
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ingeborg Fuchs, Ingeborg Götz
TELEFON
0 97 21/8 59 50
E-MAIL
bm.sw@gmx.de
E-MAIL
www.bahnhofsmission-
schweinfurt.de
TERMIN
1 x monatlich, Do 14:00 – 16:00 Uhr
mit wechselnden Angeboten

Seniorentreff des Evang.
Frauenbund Schweinfurt e.V.
FrauenBuntCafé 
ANSPRECHPARTNER
Heike Gröner
TELEFON
0 97 21/2 19 08
E-MAIL INTERNET
info@efsw.de www.efsw.de
TERMIN
Jeder letzte Mittwoch im Monat im
Garten der Begegnung (Frühjahr /
Sommer) und in der Krummen
Gasse 25/27 (Herbst / Winter)

Kolpingsfamilie Schweinfurt
Seniorentreff
Moritz-Fischer-Str. 3 (Kolpinghaus)
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/3 26 65
ANSPRECHPARTNER
Gisela Mack
TERMIN
jeden ersten Dienstag im Monat,
14:00 – 17:00 Uhr

Mopsfidel – Gruppe über 55
Moritz-Fischer-Straße 3
(Kolpinghaus)
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Gisela Mack
TELEFON
0 97 21/3 26 65
E-MAIL
sv-brandschutz@gmx.de
TERMIN
jeder 3. Donnerstag im Monat



9

Treffs der Kirchengemeinden

Kath. Pfarrei St. Anton
Dienstags-Kaffee
St.-Anton-Straße 10
97422 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/2 16 00
E-MAIL
st-anton.schweinfurt@
bistum-wuerzburg.de 
INTERNET
www.sankt-anton.de
TERMIN
1 x monatlich, 14:30 Uhr

Kath. Pfarrei Christkönig 
Senioren-Nachmittag
Albert-Schweitzer-Str. 1 (Pfarrheim)
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ilse Schmitt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/8 27 23 0 97 21/93 04 52
E-MAIL
schmittilse@web.de
INTERNET
www.sw-christkoenig-stjosef.de
TERMIN
jeden Mi 15:oo Uhr

Katholische Pfarrei St. Josef
Freizeittreff
Engelbert-Fries-Straße 15
97424 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/8 24 65
E-MAIL
st-josef.schweinfurt
@bistum-wuerzburg.de
INTERNET
www.sw-christkoenig-stjosef.de
TERMIN
Do 14:30 – 17:00 Uhr,
genaue Termine werden bekanntgegeben

Katholischen Pfarrei St. Kilian
Senioren-Nachmittag
Friedrich-Ebert-Straße 24
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 14 66 0 97 21/2 53 91

E-MAIL
st-kilian.schweinfurt
@bistum-wuerzburg.de
INTERNET
www.st-kilian-schweinfurt.de
TERMIN
2. Mi im Monat 14:30 Uhr

Katholischen Pfarrei Maria-Hilf
Senioren-Nachmittag
Fritz-Soldmann-Straße 33
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ingrid Leschinski
TELEFON TELEFAX
0 97 21/4 11 03 0 97 21/ 47 16 04
E-MAIL
info@maria-hilf-schweinfurt.de
INTERNET
www.maria-hilf-schweinfurt.de
TERMIN
Mi 14:00 Uhr

Kath. Pfarrei Maximilian Kolbe
Seniorenkreistreffen
Feuerbergstraße 61
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/39 24 0 97 21/39 25
E-MAIL
st-maximilian-kolbe.schwein-
furt@bistum-wuerzburg.de
INTERNET
www.peterpaul-
maximiliankolbe.de
TERMIN
1 x monatlich, Do 15:00 Uhr
(Ankündigung in der Presse)



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Seniorentreffs / Begegnungsstätten

10

Kath. Pfarrei St. Peter und Paul
Senioren-Nachmittag
Adolf-Kolping-Straße 2
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Maria Garsky
TELEFON TELEFAX
0 97 21/3 15 20 0 97 21/3 31 19
E-MAIL
st-peterpaul.schweinfurt
@bistum-wuerzburg.de
INTERNET
www.peterpaul-
maximiliankolbe.de
TERMIN
Di 14:30 Uhr
(genaue Termine werden veröffentlicht)

Evang.-Luth. Pfarrei Auferste-
hungskirche – Seniorenkreis
Brombergstraße 73 (Bugenhagensaal)
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Rosemarie Henschel, 
Gertrud Luck
TELEFON TELEFAX
0 97 21/8 28 65 0 97 21/80 29 81
E-MAIL
pfarramt.auferstehung.sw@elkb.de
INTERNET
www.auferstehungskirche-
schweinfurt.de
TERMIN
genau Termine im Pfarramt erfragen

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Christuskirche  – Seniorenkreis
Maibacher Straße 50
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Petra Knappke, Inge Herrmann
TELEFON TELEFAX
0 97 21/4 11 01 0 97 21/4 60 59
E-MAIL
info@christuskirche-
schweinfurt.de
INTERNET
www.christuskirche-
schweinfurt.de
TERMIN
1 x monatlich (Termine auf Anfrage)

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Christuskirche – Trauercafé
Maibacher Straße 50
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Petra Knappke
TELEFON TELEFAX
0 97 21/4 11 01 0 97 21/4 60 59
E-MAIL
info@christuskirche-
schweinfurt.de
INTERNET
www.christuskirche-
schweinfurt.de
TERMIN
1. Sa im Monat, 15:00 – 17:00 Uhr



11

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
St. Lukas – Seniorentreff
Segnitzstraße 19
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/3 16 56 0 97 21/3 41 95
E-MAIL
Pfarramt.stlukas.sw@elkb.de 
INTERNET
www.sankt-lukas.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
St. Johannis – Seniorentreff
Martin-Luther-Platz 18
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Diakon Norbert Holzheid
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 16 55 0 97 21/18 57 12
E-MAIL
pfarramt.stjohannis.sw@elkb.de
INTERNET
www.schweinfurt-stjohannis-
evangelisch.de
TERMIN
1 x monatlich, Do 14.30 – 16.30 Uhr
(genauen Termin erfragen) 

Evang.-Luth.  Kirchengemeinde
St. Johannis – Seniorenfrühstück
Dienstagsplausch
Martin-Luther-Platz 18
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Diakon Norbert Holzheid
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 16 55 0 97 21/18 57 12
E-MAIL
pfarramt.stjohannis.sw@elkb.de
INTERNET
www.schweinfurt-stjohannis-
evangelisch.de
TERMIN
2. Di im Monat, 9:00 – 11:00 Uhr

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Schweinfurt-West
Seniorenkreis / Frauenkreis
Friedenstraße 23
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Lydia Baumgartner
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 18 60 0 97 21/299326 
E-MAIL
pfarramt.schweinfurt-west@elkb.de
TERMIN
2. Mi im Monat, 16:00 Uhr

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Kreuzkirche – Feierabendkreis
Glockenhof 9
97424 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/8 21 34 0 97 21/94 61 17
E-MAIL
pfarramt.kreuzkirche.sw@elkb.de
TERMIN
2. Do im Monat, 14:30 – 17:00 Uhr

Generationsübergreifende
Treffs

Frauenfrühstück im Kolpinghaus 
Moritz-Fischer-Straße 3
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Renate Stößel
TELEFON
0 97 25/62 73
E-MAIL
pesto53@web.de
TERMIN
jeden 1. Donnerstag im Monat,
9:00 – 11:00 Uhr



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Seniorentreffs / Begegnungsstätten

12

Besuchsdienste, Telefon-
ketten, Gespräche

Ev. Frauenbundes Schweinfurt e. V.
Garten der Begegnung
Am Oberen Marienbach
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Heike Gröner
TELEFON
0 97 21/2 19 08
E-MAIL INTERNET
info@efsw.de www.efsw.de
TERMIN
Buchung auf Wunsch, eigene
Veranstaltungen möglich

Johanniter-Unfall-Hilfe
Schweinfurt e.V.
Am Unteren Marienbach 10
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Olaf Mauer
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 37-0 0 97 21/70 37-88
E-MAIL
olaf.mauer@johanniter.de
INTERNET
www.johanniter-schweinfurt.de

Gesprächsladen
zwischen Roßmarkt und Zeughaus

Manggasse 22
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Robert Bundschuh
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 79 55 0 9721/20 79 56
E-MAIL
info@gespraechsladen-
schweinfurt.de
INTERNET
www.gespraechsladen-
schweinfurt.de
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo bis Mi  10:00 – 14:00 Uhr, 
Do und Fr  14:00 -18:00 Uhr,
und nach Vereinbarung
ANGEBOT
Gespräch in alle Fragen, Seelsorgli-
che Beratung, Trauerbegleitung,
Online-Kontakt, Information

Café Kilian – in der „krosslounge“ der
Kirchlichen Jugendarbeit
Friedrich-Ebert-Straße 26
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Barbara Hornung
TELEFON
0 97 21/2 14 66 
E-MAIL
st-kilian.schweinfurt@bistum-
wuerzburg.de
TERMIN
2. + 4. Di im Monat,  14:00 – 17:00 Uhr

Mehrgenerationenhaus
Schweinfurt – Treffpunkt Mitte
Markt 51
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Christine Barthelme,
Gloria Mac Lachlan
TELEFON
0 97 21/7 30 30 20 
E-MAIL
mehrgenerationenhaus-schwein-
furt@diakonie-schweinfurt.de
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Mi, Do  13:00 – 17:00 Uhr
Di, Fr  10:00 – 14:00 Uhr



13

„Eine Stunde Zeit“
(in den Stadtteilen Deutschhof,
Zeilbaum, Steinberg, Hochfeld)

Kath. Pfarrei St. Maximilian Kolbe
Feuerbergstraße 61
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/39 24 0 97 21/3925
INTERNET
www.peterpaul-
maximiliankolbe.de

Kath. Pfarrei St. Peter und Paul 
Adolf-Kolping-Straße 2
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/3 15 20 0 97 21/3 31 19
INTERNET
www.peterpaul-
maximiliankolbe.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
St. Lukas
Segnitzstraße 19
97422 Schweinfurt 
TELEFON TELEFAX
0 97 21/3 16 56 0 97 21/3 41 95 
E-MAIL
www.sankt-lukas.de

Bildung / neue Medien

Für viele ältere Menschen ist Ler-
nen im Alter eine sinnvolle Frei-
zeitgestaltung. Hier können sie
ihren Interessen und Neigungen
endlich mehr Raum geben, als
dies während des Berufslebens
möglich war. In Schweinfurt gibt
es dazu ein umfangreiches und
breitgefächertes Programm der
Volkshochschule oder der kirch-
lichen Bildungsträger.

vhs der Stadt Schweinfurt
Markt 1 (Rathaus, 1. Stock Zi. 102)
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-5444 0 97 21/51-5445
E-MAIL
vhs@schweinfurt.de
INTERNET
www.vhs-schweinfurt.de

Evangelisches Bildungswerk
Schweinfurt e.V
Friedenstraße 23
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 25 56 0 97 21/18 87 47
E-MAIL
info@ebw-schweinfurt.de
INTERNET
www.ebw-schweinfurt.de

2



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Bildung / Neue Medien / Kultur

14

Kultur

Kultur ist ein wichtiger Teil un-
seres Lebens. Schweinfurt bietet
für Seniorinnen und Senioren
ein vielfältiges Angebot im kul-
turellen Bereich. Informationen
können Sie bei nachfolgenden
Adressen erhalten.

3

Kath. Senioren-Forum
Diözese Würzburg –
Regionalstelle Schweinfurt
Schultesstraße 21
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Norbert Kraus
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 25-41 0 97 21/70 25-45
E-MAIL
seniorenforum-sw@bistum-
wuerzburg.de 
INTERNET
www.schweinfurt-stadt.
seniorenforum.net

Theater der Stadt Schweinfurt
Roßbrunnstraße 2
97421 Schweinfurt

Theaterkasse 
TELEFON
0 97 21/51-4955 (Theaterkasse)

0 97 21/51-4952 (Seniorenabo)
E-MAIL
theater@schweinfurt.de
INTERNET
www.theater-schweinfurt.de
ANGEBOT
Seniorenabo

Tourist-Information Schweinfurt
360° 
Markt 1 (Rathaus)
97421 Schweinfurt 
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-3600 0 97 21/51-3601
E-MAIL
tourismus@schweinfurt360.de
INTERNET
www.schweinfurt360.de

Museen und Galerien
Rüfferstraße 4
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/51-4721 (Kasse)
TELEFAX
0 97 21/51-4749
E-MAIL
kunsthalle@schweinfurt.de
INTERNET
www.kunsthalle-schweinfurt.de 

vhs der Stadt Schweinfurt
Markt 1 (Rathaus, 1. Stock Zi. 102)
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-5444 0 97 21/51-5445
E-MAIL
vhs@schweinfurt.de
INTERNET
www.vhs-schweinfurt.de



15

Verein zur Förderung von Bildung
und Kultur e.V. – Kulturwerkstatt
Disharmonie
Gutermannpromenade 7
97421 Schweinfurt
TELEFON

0 97 21/2 88 95
0 97 21/7 30 98 98 (Kartentelefon)
TELEFAX
0 97 21/18 61 75
E-MAIL
info@disharmonie.de
INTERNET
www.disharmonie.de

KulturPackt für Schweinfurt e.V.
Burggasse 2 
97421 Schweinfurt 
TELEFON TELEFAX
0 97 21/803577 0 97 21/803066
E-MAIL
kulturpackt@gmx.de
INTERNET
www.kulturpackt.de 

KulturTafel Schweinfurt e.V.
Neue Gasse 35 
97421 Schweinfurt 
TELEFON

0 97 21/2 90 26 34 oder
0176/61806339
E-MAIL
info@kulturtafel-sw.de 
INTERNET
www.kulturtafel-sw.de

Sport und Bewegung

Sport und Bewegung bringen
nicht nur mehr Gesundheit für
ältere Menschen, sondern fördern
auch die Beweglichkeit, Fitness
und Lebensfreude im Alltag. Viele
Kirchengemeinden oder Sport-
vereine in Schweinfurt bieten
eine Vielzahl an unterschiedlichs-
ten Möglichkeiten sich sportlich
zu betätigen.

vhs der Stadt Schweinfurt
Markt 1 (Rathaus, 1. Stock Zi. 102)
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-5444 0 97 21/51-5445
E-MAIL
vhs@schweinfurt.de
INTERNET
www.vhs-schweinfurt.de
ANGEBOTE
Wassergymnastik, Seniorentanz,
Sturzprophylaxe, Koordinations-
training, Gedächtnistraining u. a.

Kath. Pfarrei Christkönig
Lauftreff
Albert-Schweitzer-Straße 1
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ilse Schmitt
TELEFON
0 97 21/8 27 23
E-MAIL
schmittilse@web.de
TERMINE
Di 13:45 Uhr, Treffpunkt: Sparkasse
Berliner Platz

Wandern

4



Walking

1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Sport und Bewegung

16

Wanderfreunde Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/8 66 00
ANSPRECHPARTNER
Hans-Peter Neumann
TERMINE
jeden Donnerstag

Kreis „Junge Senioren“ Heilig Geist
Schultesstraße 32
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Richard Wagner
TELEFON TELEFAX
0 97 21/3 28 15 0 97 21/18 52 71
E-MAIL
heilig-geist.schweinfurt@
bistum-wuerzburg.de
TERMINE
1 x monatlich, Mi 9:30 oder 10:00
Uhr, Treffpunkt Theater (Strecke ca. 13 km)
1 x monatlich, Mi 13:30 Uhr, Treff-
punkt Theater (Kurzwanderung ca. 2 h)

Evangelischer Frauenbund
Wandergruppe
ANSPRECHPARTNER
Hilde Schmidt
TELEFON
0 97 21/3 11 66
E-MAIL
info@efsw.de 
TERMINE
2. Di im Monat
(Treffpunkt telefonisch erfragen)

Stadt Schweinfurt
Zentrum am Schrotturm – Walking 
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Günther Wehner
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-3969 0 97 21/51-3962
E-MAIL
seniorenbuero@schweinfurt.de 
TERMINE
jeden Dienstag und Mittwoch um
09:30 Uhr in den Wehranlagen am
Parkplatz Ruderclub

Caritas-Einrichtungen gGmbH 
MarienStift – Tanzcafé
St.-Anton-Straße 4
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/17  35-500 0 97 21/1735-509
E-MAIL
marienstift@caritas-
einrichtungen.de
TERMINE

auf Anfrage

Bundesverband Seniorentanz –
Schweinfurt und Umgebung
ANSPRECHPARTNER
Christa Vogel
TELEFON
0 97 21/8 22 73

Tanzen



17

Gymnastik

Bayerisches Rotes Kreuz
Kreisverband Schweinfurt
Gorch-Fock-Straße 13
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Gabi Siegmund
TELEFON TELEFAX
0 97 21/9 49 04-0 0 97 21/9 4 04-19
E-MAIL
siegmund@brk-schweinfurt.de
TERMIN
auf Anfrage

Stadt Schweinfurt
Zentrum am Schrotturm –
Gymnastik
Haus Marienthal
Am Oberen Marienbach 7
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Helga Clarner
TELEFON
0 97 21/4 50 34
E-MAIL
seniorenbuero@schweinfurt.de

Stadt Schweinfurt – Zentrum am
Schrotturm, Seniorenbüro 
Pfarrzentrum Christkönig
Albert-Schweitzer-Straße 1
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Wiltrud Dietmar
TELEFON
0 97 23/74 56
E-MAIL
seniorenbuero@schweinfurt.de
TERMINE
Mo 10:00 – 11:00 Uhr

Kath. Pfarrei St. Peter und Paul
Gymnastik
Adolf-Kolping-Straße 2
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Brigitte Brätz
TELEFON TELEFAX
0 97 21/3 15 20 0 97 21/3 31 19
E-MAIL
st-peterpaul.schweinfurt
@bistum-wuerzburg.de
TERMINE
Mo 14:30 Uhr

Qi Gong des Evangelischen
Frauenbundes Schweinfurt e.V.
TELEFON
0 97 21/2 19 08
E-MAIL INTERNET
info@efsw.de www.efsw.de 
TERMIN
Mi, Do (Termine auf Anfrage)

Kath. Pfarrei Christkönig
Senioren-Gymnastik
Albert-Schweitzer-Straße 1
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ilse Schmitt
TELEFON
0 97 21/8 27 23
E-MAIL
schmittilse@web.de
TERMINE
Mo 15:00 Uhr

Offene Schachgruppe
Café Vorndran
Obere Straße 9
97421 Schweinfurt 
ANSPRECHPARTNER
Norbert Lukas
TELEFON
0 97 21/6 42 72 30 oder
0160/91689943
TERMINE
Mi 18:00 – 20:00 Uhr

Schach



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Sport und Bewegung

18

Sportvereine
mit Seniorenangeboten

Turngemeinde Schweinfurt
1848 e.V.
Lindenbrunnenweg 51
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 22 42 0 97 21/1 81 55
INTERNET
www.turngemeinde-
schweinfurt.de
ANGEBOT
Faustball, Gymnastikgruppen, Bad-
minton, Selbstverteidigung
für Ältere und Gehandicapte, Reha-
sport (Orthopädischer Rehasport, Lun-
gensport, Diabetessport, Krebssport)

Eisenbahner Sportverein
Schweinfurt e.V.
Am Bergl 1m
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Erwin Wiedmaier
TELEFON
0171/9978328
INTERNET
www.esv-schweinfurt.de
ANGEBOT
Seniorentennis, Seniorenkegeln

Bürgerliche Schützengesellschaft
v. 1433, Freischütz 1875, 
Schweinfurt e. V.
Am Hainig 5
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Hermann Berger
TELEFON
0 97 21/4 48 25
INTERNET
www.bsg-schweinfurt.info
ANGEBOT
Seniorenschießen (MO, 13:00 bis 17:00
Uhr)

Deutsche Jugendkraft e.V.
Schweinfurt
Josef-Reuß-Straße 7
97424 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/8 13 57 0 97 21/8 32 20
INTERNET
www.djk-schweinfurt.de
ANGEBOT
Fit über 50, Vital sein und bleiben

1. Fußballklub Schweinfurt
1905 e.V.
Ander-Kupfer-Platz 2
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Karl Holzmann
TELEFON
0 97 21/85 91 54
INTERNET
www.fcschweinfurt05.de
ANGEBOT
Seniorensport, altersgerechter Sport
für alle über 75; FR 19:30 Uhr (Frieden-
schule)

Budokan 72 e.V. Schweinfurt
Franz-Schubert-Straße 26
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/8 79 74 0 97 21/8 75 95 09
INTERNET
www.budokan-schweinfurt.de
ANGEBOT
Karate „Senioren 50+“: 
Mo, Mi 18:30 – 19:30 Uhr



19

Aikikai Schweinfurt e.V.
Johann-G.-Gademann-Straße 6
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Barbara Sillack-Hetzelt
TELEFON
0176/22934338
INTERNET
www.aikido-schweinfurt.de
ANGEBOT
Qi Gong, Schnupperangebot
Aikido; FR, 19:30 bis 20:30 Uhr

Eislauf- und Rollschuh-Verein
Schweinfurt e.V.
Willi-Kaidel-Straße 3
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Werner Dietmar
TELEFON
0 97 23/74 56
INTERNET
www.ervsw.de  
ANGEBOT
Eisstockschießen

Kraftwerk Schweinfurt e.V.
Johann-Georg-Gademann-Straße 9 
97424 Schweinfurt 
ANSPRECHPARTNER
Werner Dietmar
TELEFON
0 97 21/3 87 24 00
INTERNET
www.kraftwerk-sw.de
ANGEBOT
Seniorenboxen

TV Jahn 1895 e.V. Schweinfurt
Ernst-Paul-Straße 6
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Elke Büttel-Wirth
TELEFON
0 97 21/2 10 98 oder 0174/6246126
INTERNET
www.tv-jahn-schweinfurt.de
ANGEBOT
Gymnastik für Seniorinnen:
Mo 20:00 – 21:00 Uhr

Deutscher Alpenverein e.V.
Sektion Schweinfurt
Albin-Kitzinger-Straße 1
97422 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/18 61 37 (Mo 17 – 18:30 Uhr)
INTERNET
www.dav-schweinfurt.de
ANGEBOT
Freitagswanderer

Main-Handball-Verein
Schweinfurt 09 e.V.
Postfach 44 08
97412 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Helmut Klein
TELEFON
0 97 21/4 03 70
ANGEBOT
Kopf-Fuß

Sportkegelklub Dreieck
Schweinfurt 1921 e.V.
Niederwerrner Straße 14
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ingrid Kiesel
TELEFON
0 97 21/3 70 98 66
INTERNET
www.skk-dreieck.de
ANGEBOT
Private Kegelgruppen für Seniorin-
nen und Senioren

Naturfreunde Deutschlands e.V.
Ortsgruppe Schweinfurt
Friedrich-Ebert-Straße 1
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Dagmar Kutsche
TELEFON
0 97 21/4 49 40
INTERNET
www.naturfreunde.de
ANGEBOT
Walking, Radwandern, 
Wanderungen



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Reisen & Tagesfahrten

20

Zentrum am Schrotturm
Seniorenbüro der Stadt Schweinfurt

Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-3969 51-3962
E-MAIL
seniorenbuero@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de

Reisen & Tagesfahrten
Reisen und Tagesfahrten sind für
viele Senioren eine beliebte Frei-
zeitaktivität. Nähere Auskünfte
erhalten Sie bei nachfolgenden
Ansprechpartnern. 

5

Projekt Gerontopsychiatrische
Vernetzung
Niederwerrner Straße 22 1/2
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Rebecca Seemann
TELEFON
0 97 21/2 99 38 80
E-MAIL
semmann.r@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.vernetzung-mainrhoen.de

Freie Turnerschaft
Schweinfurt e. V.
Kleinflürleinsweg 1
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Gisela Genal
TELEFON
0 97 21/3 21 72
INTERNET
www.freie-turner-
schweinfurt.de
ANGEBOT
Seniorengymnastik

VGS Kensho Schweinfurt e. V.
Heini-Dittmar-Straße 6
97424 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/60 82 14
INTERNET
www.kensho-sw.de
ANGEBOT
Gehirn- und Mobilitätstraining, Be-
wegung trotz(t) Demenz, Gleichge-
wicht und Koordinationstraining
auf dem Tram-polin, Kräftigung
und Ausdauer an Geräten

Rhönklub Zweigverein
Schweinfurt e.V.
Anton-Jackel-Weg 4
97421 Schweinfurt 
ANSPRECHPARTNER
Bernd Reitmeier
TELEFON
0 97 21/6 16 98
INTERNET
www.rhoenklub-
schweinfurt.de
ANGEBOT
Wandern; MI, FR (aus der Tages-
presse)



Diakonisches Werk Schweinfurt e.V.
Kirchliche Allgemeine Sozialarbeit

An den Schanzen 6
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Norbert Holzheid
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 87-102 0 97 21/20 87-117
E-MAIL
sozialdienst@diakonie-
schweinfurt.de
INTERENT
www.diakonie-schweinfurt.de

Seniorentreff der CGB-Senioren
Bauerngasse 8
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ernst Schmitt
TELEFON
0 97 21/4 77 41 90
E-MAIL
ejsch37@web.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
St. Johannis
Martin-Luther-Platz 18
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Norbert Holzheid
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 16 55 0 97 21/18 57 12
E-MAIL
pfarramt.stjohannis.sw@elkb.de
INTERNET
www.schweinfurt-stjohannis-
evangelisch.de

SKF Seniorenkreis
Gunnar-Wester-Straße 12
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Elfriede Ment
TELEFON
0 97 21/56 22 48 (Mi 9.30 – 11 Uhr)
0 97 21/3 19 42
E-MAIL
elfriede-a.ment@t-online.de

Ev. Frauenbund Schweinfurt e. V.
Frankenstraße 23
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Heike Gröner
TELEFON
0 97 21/2 19 08
E-MAIL INTERNET
info@efsw.de www.efsw.de

Katholisches Senioren-Forum,
Diözese Würzburg – Regional-
stelle Schweinfurt
Schultesstraße 21
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Norbert Kraus
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 25-41 0 97 21/70 25-45
E-MAIL
seniorenforum-sw
@bistum-wuerzburg.de
INTERNET
www.schweinfurt-stadt.
seniorenforum.net

Johanniter-Unfall-Hilfe
Schweinfurt e. V.
Betreute Seniorenreisen

Am Unteren Marienbach 10
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Michael Koch
TELEFON TELEFAX
0 97 21/7 03 73 10 0 97 21/70 37 88
E-MAIL
michael.koch@johanniter.de
INTERNET
www.johanniter-schweinfurt.de

21



1 BEGEGNUNG, FREIZEIT, BILDUNG & ENGAGEMENT
Reisen & Tagesfahrten / Ehrenamt

22

6

Seniorenerholung

Reisen mit der Bahn
Die Bahnhofsmission Schweinfurt
unterstützt Sie bei Ihrem Reise-
vorhaben mit der Deutschen
Bahn AG beim Ticketkauf sowie
Ein-, Aus- und Umstiegen. Zu-
sätzlich bietet Ihnen die Bahn-
hofsmission im Bedarfsfall noch
eine mobile Reisebegleitung in
der Regel innerhalb  von 50 Kilo-
metern auf Strecken der Deut-
schen Bahn AG (Regionalbahn-
und Regionalexpresszügen) und
Zügen der Erfurter Bahn. Bei Rei-
sen mit größerer Entfernung wer-
den Sie an andere Bahnhofsmis-
sionen weitervermittelt.

Ehrenamt
Freiwilliges Engagement bedeutet
für ältere Menschen nicht nur Hilfe
für Andere, sondern auch persön-
liche Weiterentwicklung und Le-
bensfreude sowie sich aktiv in das
Geschehen in Schweinfurt einzu-
bringen. Ehrenamtlich engagieren
können Sie sich in vielen Bereichen,
z.B. in Seniorenvertretungen, im
Besuchsdienst in Krankenhäusern
oder als Begleitung in Pflegehei-
men und Hospizeinrichtungen,
aber auch für die Kinder und Ju-
gendliche, z.B. Hausaufgabenbe-
treuung, Lese Oma und vieles an-
dere mehr. Die meisten der in die-
sem Ratgeber aufgeführten Or-

Bayerisches Rotes Kreuz
Kreisverband Schweinfurt
Gorch-Fock-Straße 13
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Gabi Siegmund
TELEFON TELEFAX
0 97 21/9 49 04-0 0 97 21/9 4 04-19
E-MAIL
servicestelle@brk-schweinfurt.de
INTERNET
www.brk-schweinfurt.de

Bahnhofsmission Schweinfurt
Hauptbahnhofstraße 11
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ingeborg Fuchs, Ingeborg Götz
TELEFON
0 97 21/8 59 50
E-MAIL
bm.sw@gmx.de
INTERNET
www.bahnhofsmission.de
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo – Fr  7:00 – 17:00 Uhr
Sa 8:00 – 14:00 Uhr



ganisationen, Wohlfahrtsverbände,
Vereine bieten Ihnen die Möglich-
keit sich ehrenamtlich zu enga-
gieren. Fragen Sie bei Interesse
einfach dort nach.

23

Caritasverband für die Stadt und
den Landkreis Schweinfurt e.V.
Gemeindecaritas

Deutschhöfer Straße 7
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Susanne Gessner
TELEFON TELEFAX
0 97 21/71 58 35 0 97 21/71 58 10
E-MAIL
gessner@caritas-schweinfurt.de
INTERNET
www.caritas-schweinfurt.de

Sozialdienst katholischer
Frauen e.V. Schweinfurt 
Friedrich-Stein-Straße 28
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 95 83 097 21/2 09 58 50
E-MAIL
info@skf-schweinfurt.de
INTERNET
www.skf-schweinfurt.de

Bayerische Ehrenamtskarte
Zentrum am Schrotturm
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Petra Licha-Hofmann
TELEFON
0 97 21/51-3965
TELEFAX
0 97 21/51-889-3965
E-MAIL
ehrenamtskarte@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de

Demenzbegleiter
Ehrenamt im Krankenhaus St. Josef
Schweinfurt

Ludwigstraße 1
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Annelise Klossek
TELEFON TELEFAX
0 97 21/57-4347 0 97 21/57-1700
E-MAIL
klossek@josef.de
INTERNET
www.josef.de

Projekt „Gern daheim in
Schweinfurt“
Patenprojekt zur Begleitung minder-
jähriger Flüchtlinge
Markt 1
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Matthias Kreß
TELEFON
0 97 21/51-6843
TELEFAX
0 97 21/51-889-6843
E-MAIL
matthias.kress@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de

Diakonie Schweinfurt
Ehrenamtsakademie
An den Schanzen 6 
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Uwe Kraus
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 87-102 0 97 21/20 87-117
E-MAIL
ea@diakonie-schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de



2 INFORMATION & BERATUNG

Zentrum am Schrotturm      25
Seniorenbeirat                        26
Bürgerservice                          26
Sozialberatung der freien
Träger                                       27
Fachstelle für pflegende
Angehörige                              28
Angebote für Demenz-
erkankte und deren
Angehörige                              28
Suchtberatung                        30
Verbraucherzentrale             31
Selbsthilfegruppen                31

5

6

7
8

9

1

2
3

4



25

Eine große Zahl verschiedener sozialer Leistungen, Dienste und Ein-
richtungen sowie unzählige gesetzliche Bestimmungen machen es
älteren Menschen und ihren Angehörigen schwer für ihren Bedarf er-
forderliche Hilfen zu kennen bzw. zu koordinieren. Die in diesem
Kapitel genannten Ansprechpartner sollen eine Unterstützung sein,
in Problemlagen gemeinsam einen Weg zu finden.

Zentrum am Schrotturm
Im Zentrum am Schrotturm wer-
den Beratung und Information
für Seniorinnen und Senioren so-
wie deren Angehörigen zu allen
Fragen rund um das Thema „Älter
werden“ angeboten. Die Bera-
tung ist individuell, neutral, kos-
tenlos und selbstverständlich
vertraulich. Gleichzeitig fungiert
das Seniorenbüro als Geschäfts-
stelle des Seniorenbeirats der
Stadt Schweinfurt.

1

Zentrum am Schrotturm
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Andreas Gehring
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-3969 0 97 21/51-3962
E-MAIL
seniorenbuero@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Mi und Fr 9:00 – 13:00 Uhr,
Di und Do 13:00 – 17:00 Uhr



2 INFORMATION & BERATUNG
Seniorenbeirat / Bürgerservice

26

Bürgerservice
Der Bürgerservice der Stadt
Schweinfurt bietet den Bürge-
rinnen und Bürgern viele Ser-
viceleistungen der Stadtverwal-
tung an, wie z.B. aus dem Mel-
debereich, Theater, VHS, Stan-
desamt etc. Auch werden zahl-
reiche, verschiedene Broschüren,
Flyer und Anträge aus dem so-
zialen sowie kulturellen Bereich
bereitgehalten.
Darüber hinaus erhalten die Be-
sucher Auskünfte zu allen städ-
tischen Einrichtungen, Ansprech-
partnern, Zuständigkeiten und
Öffnungszeiten.

3Seniorenbeirat
Der Seniorenbeirat ist eine öf-
fentliche Einrichtung der Stadt
Schweinfurt und setzt sich aus
23 ehrenamtlichen Mitgliedern
zusammen. Er ist ein Gremium
der Meinungsbildung und des
Erfahrungsaustausches auf so-
zialem, kulturellem und gesell-
schaftspolitischem Gebiet und
vertritt die Interessen älterer
Menschen in Schweinfurt. Dane-
ben berät er die Stadtverwaltung
bei seniorenpolitischen Angele-
genheiten.

2

Seniorenbeirat der Stadt
Schweinfurt
Zentrum am Schrotturm
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Andreas Gehring
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-3969 0 97 21/51-3962
E-MAIL
seniorenbeirat@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Mi und Fr 9:00 – 13:00 Uhr,
Di und Do 13:00 – 17.00 Uhr

Stadt Schweinfurt
Bürgerservice
Markt 1 (Rathaus)
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/5 1-0 0 97 21/5 1-266
E-MAIL
buergerservice@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo – Do 8:00 – 18:00 Uhr,
Fr 8:00-16:00 Uhr, 
Sa 9:30 – 12:00 Uhr



27

Sozialberatung der
Freien Träger
Neben vielen amtlichen Stellen
bieten vor allem die Verbände
der freien Wohlfahrtspflege in
Schweinfurt Unterstützung und
Beratung in schwierigen Lebens-
situationen an. Bei Problemen
können Sie mit den aufgeführten
Stellen Kontakt aufnehmen.

4

Diakonisches Werk Schweinfurt
e.V. – KASA Kirchliche Allgemeine
Sozialarbeit
An den Schanzen 6
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Sebastian Grumann, Uwe Kraus,
Helmtrud Hartmann
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 87-102 0 97 21/20 87-117
E-MAIL
sozialdienst@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de

VDK Bayern – Kreisverband
Schweinfurt
Schrammstraße 8
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/73 08 86-0 0 97 21/73 08 86-29
E-MAIL
schweinfurt@vdk.de
INTERNET
www.vdk.de/kv-schweinfurt
ANGEBOT
Sozialrechtsberatungen

Sozialdienst katholischer
Frauen e.V. Schweinfurt 
Friedrich-Stein-Straße 28
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 95 83 0 97 21/2 09 58 50
E-MAIL
info@skf-schweinfurt.de
INTERNET
www.skf-schweinfurt.de

Caritasverband für die Stadt und
den Landkreis Schweinfurt e.V.
Deutschhöfer Straße 7
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Christine Steinmüller
TELEFON TELEFAX
0 97 21/71  58-25 0 97 21/71  58-10
E-MAIL
asbd@caritas-schweinfurt.de
INTERNET
www.caritas-schweinfurt.de

Der Paritätische Bayern e.V.
Bezirksverband Unterfranken
Beratungsstelle für Migrantinnen und
Migranten

Manggasse 18a
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Erika Vikuk, Susanne Scheuplein,
Petra Ebert, Filiz Acar, Petra Langer
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 46 13 0 97 21/53 32 93
E-MAIL
schweinfurt@paritaet-bayern.de
INTERNET

www.unterfranken.paritaet-
bayern.de



2 INFORMATION & BERATUNG
Fachstelle für pflegende Angehörige

28

Angebote für Demenz-
erkrankte und deren
Angehörige

Psychiatrische Erkrankungen im
Alter (z.B. Demenz, Depressionen,
Abhängigkeitserkrankungen) neh-
men aufgrund der demographi-
schen Entwicklung eine immer
größere Rolle ein. Das Projekt „Ge-
rontopsychiatrische Vernetzung in
der Region Main-Röhn“ hat die
Aufgabe, bestehende Angebote
zu vernetzen und neue Strukturen
anzuregen. Außerdem bietet das
Projekt sowohl Urlaubsreisen für
Menschen mit Demenz und deren
Angehörige, als auch Vorträge und
Schulungen für Ehrenamtliche,
Fachkräfte sowie Angehörige an.

Fachstelle für (pflegende)
Angehörige
Johann-Wenzel-Straße 2
97526 Sennfeld
ANSPRECHPARTNER
Mona-Lisa Röttinger
TELEFON TELEFAX
0 97 21/77 28-99 0 97 21/77 28-60
E-MAIL
roettinger@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.angehoerigenberatung-
schweinfurt.de

Projekt Gerontopsychiatrische
Vernetzung in der Region
Main-Rhön
Niederwerrner Straße 22 1/2
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Rebecca Seemann
TELEFON
0 97 21/2 99 38 80
E-MAIL
semmann.r@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.vernetzung-mainrhoen.de

Fachstelle für pflegende
Angehörige

Die Fachstelle berät neutral und
trägerübergreifend über unter-
stützende Dienste und Einrich-
tungen, die in der häuslichen Pfle-
ge helfen können. Ebenso besteht
die Möglichkeit qualifizierte Hel-
ferinnen und Helfer vermittelt zu
bekommen, die eine stundenwei-
se Entlastung gewährleisten. Zu-
sätzlich können Kenntnisse zu
bestimmten Krankheitsbildern,
aber auch zum Umgang mit den
Erkrankten selbst in entsprechen-
den Schulungen erlernt werden.
Beratungen finden u.a. auch im
Pflegestützpunkt in Schweinfurt
statt.

5 6



Unsere akutgeriatrische Hauptabteilung 
umfasst 20 Planbetten. Sie steht unter 
fachärztlicher Leitung der Chefärztin, Frau 
Cordula Gehlert-Wohlfahrt. In einer nach 
neuestem Stand eingerichteten Station sorgt 
speziell weitergebildetes P� egepersonal für 
das körperliche und seelische Wohlergehen 
der akut erkrankten, älteren Patientinnen und 
Patienten.
 
Bei der altersmedizinischen Behandlung 
stehen für uns die Bedürfnisse und Wünsche 
der Patientinnen und Patienten und die Be-
rücksichtigung ihrer individuellen Lebenssitu-
ation im Fokus. Wir begegnen dem betagten 
Menschen mit Respekt und Wertschätzung. 

Oberste Priorität hat neben einer gesund-
heitlichen Stabilisierung die Verbesserung 
der Lebensqualität. So ist es unser Ziel, durch 
einen ganzheitlichen Behandlungsansatz Mo-
bilität, Wohlbe� nden und Autonomie wieder 
herzustellen.

Akutgeriatrie

“Das Ziel unseres geriatrischen Behandlungskonzeptes ist die Erhaltung 
bzw. Wiederherstellung der Selbständigkeit, um ein Weiterleben in der 
gewohnten häuslichen Umgebung zu ermöglichen.“

Fachabteilung Akutgeriatrie
Chefärztin Frau Cordula Gehlert-Wohlfahrt
Fachabteilung Akutgeriatrie
Chefärztin Frau Cordula Gehlert-Wohlfahrt

Ludwigstraße 1, 97421 Schweinfurt
Telefon: 09721 - 57 14 30
Telefax: 09721 - 57 17 35
E-Mail:  geriatrie@josef.de
Internet:  www.josef.de

        



2 INFORMATION & BERATUNG
Suchtberatung

30

Suchtberatung
Die Beratungsstelle hilft bei Al-
kohol-, Medikamenten- und Dro-
genproblemen sowie bei proble-
matischem Spielverhalten. Die
Angebote der Beratungsstelle sind
kostenlos. Eine wichtige Grundlage
ist die Verschwiegenheit sowie
die Zusicherung der Beratungs-
stelle, nur mit Wissen, im Auftrag
oder mit der Einwilligung von Be-
troffenen tätig zu werden.

7

Betreuungsgruppen

Betreuungsgruppe
„Johannisstube“
Bodengasse 1 (Martin-Luther-Haus)
97421 Schweinfurt
TERMINE
Do 14:00 – 17:00 Uhr

Psychosoziale Beratungs- und
Behandlungsstelle des Diakoni-
schen Werks Schweinfurt e.V.
Suchtberatung

Zehntstraße 2
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 09 55-0 0 97 21/2 09 55-22
E-MAIL
suchtberatung@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de 

Helferkreis und Betreuungs-
gruppen
Menschen, die an einer demen-
ziellen Erkrankung leiden sowie
deren Angehörigen benötigen
vielfältige Unterstützung in un-
terschiedlichen Bereichen. Im di-
rekten Wohnumfeld des Erkrank-
ten kann der Helferkreis stun-
denweise die soziale Betreuung
übernehmen. Ergänzt wird dieses
Angebot durch sogenannte Be-
treuungsgruppen, die ebenfalls
eine stundenweise Betreuung
gewährleisten. Engagierte Bür-
gerinnen und Bürger stehen mit
Unterstützung durch Fachkräfte
für die Betreuung zur Verfügung.

Helferkreis

Fachstelle für (pflegende)
Angehörige
Johann-Wenzel-Straße 2
97526 Sennfeld
ANSPRECHPARTNER
Mona-Lisa Röttinger
TELEFON TELEFAX
0 97 21/77 28-99 0 97 21/77 28-60
E-MAIL
roettinger@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.angehoerigenberatung-
schweinfurt.de



31

Verbraucherzentrale
Die Verbraucherzentrale Bayern
ist eine anbieterunabhängige,
überwiegend öffentlich finan-
zierte, gemeinnützige Organisa-
tion. Ziel ihrer Arbeit ist es, Ver-
braucherinnen und Verbraucher
in Fragen des privaten Konsums
gegen Gebühr zu informieren, zu
beraten und zu unterstützen.

8

Verbraucherzentrale Bayern e.V.
Beratungsstelle Schweinfurt

Judengasse 10
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Stefanie Gold
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 17 17 0 97 21/29 95 35
E-MAIL
schweinfurt@vzbayern.de
INTERNET
www.verbraucherzentrale-
bayern.de
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Mi 9:00 – 13:00 Uhr,
Do 13:00 – 17:00 Uhr, 
Di und Fr nach Vereinbarung

Selbsthilfegruppen
In einer Selbsthilfegruppe können
seelische und gesundheitliche
Probleme zusammen mit ande-
ren Menschen besprochen wer-
den, die sich in einer ähnlichen
Lage befinden – unbürokratisch
und ohne lange Wartezeit. Ein
offenes und verständnisvolles
Gespräch über Krankheit, Alter,
Sucht und viele andere Lebens-
situationen kann sehr hilfreich
und ermutigend sein. Sie können
sich über das umfangreiche An-
gebot der Selbsthilfegruppen an
nachfolgender Stelle informie-
ren.

9

vhs der Stadt Schweinfurt
Unterstützungsstelle für Selbsthilfe-
gruppen aus dem Gesundheitsbereich
der Region Schweinfurt

Markt 1 (Rathaus, 1. Stock Zi. 102)
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-5444 0 97 21/51-5445
E-MAIL
vhs@schweinfurt.de
INTERNET
www.vhs-schweinfurt.de



3 WOHNEN, VERSORGUNG UND PFLEGE

Wohnberatung -                       
Wohnungsanpassung          33

Wohnen im Alter                    34
Seniorengerechte Wohnungen  34
Sozialwohnungen                   37
Betreutes Wohnen - 
Servicewohnen                        37
Pflegeversicherung               38
Pflegestützpunkt                   44
Ambulante Hilfsangebote 
für zu Hause                            47
Ambulante Pflegedienste      47
Haushaltsnahe Dienste         48
Hausnotruf                               49
Essen auf Rädern                    50
Lieferservice für Lebens-
mittel & Co                               51
Fahrdienste                              51
Teil- oder vollstationäre
Hilfen                                        52
Kurzzeitpflege                         52
Tagespflege                              52
Vollstationäre Pflege              54

1

2

3

4
5

6



33

Ein Wohnumfeld, das den Bedürfnissen älterer Menschen entspricht
und eine möglichst eigenständige Lebensgestaltung gewährleistet,
ist für viele Menschen ein wichtiges Ziel. Daher wollen die meisten
Seniorinnen und Senioren so lange wie möglich selbständig in ge-
wohnter Umgebung leben. Um dies zu erreichen, ist es in vielen
Fällen möglich, sich entsprechende Unterstützung zu organisieren.
Ist das einmal nicht mehr möglich oder gewünscht, kann eine senio-
rengerechte Wohnung, ein betreutes Wohnen oder eine stationäre
Einrichtung notwendig oder geeignet sein.

Wohnberatung - 
Wohnungsanpassung

Viele Wohnungen sind nicht auf
die Bedürfnisse älterer Menschen
ausgerichtet. Oft können einfache
Veränderungen oder Anpassun-
gen in der Wohnung, der Ge-
brauch von speziellen Hilfsmitteln
oder in Einzelfällen ein Umbau
ausreichend sein, um ein Leben
in der eigenen Wohnung zu er-
möglichen.

1
Bayer. Architektenkammer
Beratungsstelle Barrierefreiheit
Bad Neustadt a. d. Saale
Spörleinstraße 11 (Landratsamt, Zi. 130)
97616 Bad Neustadt a. d. Saale
ANSPRECHPARTNER
Armin Kraus
TELEFON
0 89/13 98 80 80 (Beratungstelefon)
E-MAIL
info@byak-barrierefreiheit.de,
badneustadt@byak-barrierefrei-
heit.de 
INTERNET
www.byak-barrierefreiheit.de 

Bayer. Architektenkammer
Beratungsstelle Barrierefreiheit
Würzburg
Karmelitenstraße 43 (3. OG, Zi. 322)
97070 Würzburg
ANSPRECHPARTNER
Armin Kraus
TELEFON
0 89/13 98 80 80 (Beratungstelefon)
E-MAIL
info@byak-barrierefreiheit.de,
badneustadt@byak-barrierefrei-
heit.de 
INTERNET
www.byak-barrierefreiheit.de

Beratungsstelle Barrierefreies
Bauen BAG – Beirat der Stadt
Schweinfurt für Menschen mit
Behinderung – Lokale Agenda 21
Markt 1 (Rathaus, 3. OG, Zi. 314)
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Andreas Unser (Architekt + Stadtplaner)
TELEFON
0 97 21/2 58 45
E-MAIL
barrierefreies-bauen@web.de



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Wohnen im Alter

34

Wohnen im Alter

Jeder Mensch hat unterschiedli-
che Ansichten vom Leben und
Wohnen, auch oder gerade im
Alter. Wichtig ist es, sich recht-
zeitig zu erkundigen, welche
Wohnformen es gibt und welche
die passende sein könnte, in wel-
chem Stadtteil die Wohnung liegt
und wer sie vermietet.

Seniorengerechte 
Wohnungen
Die Ausstattung ist den Bedürf-
nissen älterer Menschen ange-
passt. Die Wohnungen sind in
der Regel leicht zugänglich (eben-
erdig oder barrierefrei).

2

Stadt- und Wohnbau GmbH
Schweinfurt
Klingenbrunnstraße 13
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Heike Krämer
TELEFON TELEFAX
0 97 21/7 26-0 0 97 21/7 26-111
E-MAIL
heike.kraemer@swg-sw.de 
INTERNET
www.swg-schweinfurt.de

Bauverein Schweinfurt eG
Gartenstadtstraße 1
97424 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/74 44-0 0 97 21/74 44-44
E-MAIL
mail@bauverein-sw.de
INTERNET
www.bauverein-sw.de

St. Bruno-Werk eG
Rotkreuzstraße 2a
97080 Würzburg
TELEFON TELEFAX
0931/3 09 83-12 0931/3 09 83-09
E-MAIL
info@bruno-werk.de
INTERNET
www.bruno-werk.de



Stationäre Altenhilfe Häusliche Altenhilfe
  
Wilhelm-Löhe-Haus Diakoniestation 
Gymnasiumstr.14 Schweinfurt-Land
97421 Schweinfurt Johann-Wenzel-Str. 2

 09721 2087-200 97526 Sennfeld
  09721 7728-55
Pfl egezentrum Maininsel 
Maininsel 14 Diakoniestation
97424 Schweinfurt Schweinfurt - Stadt

 09721 94565-0 Niederwerrner Str. 22 1/2 
 97421 Schweinfurt Beratung
  09721 7011-0
  Kirchliche Allgemeine
 Hilfen im Alltag Sozialarbeit
Tagespfl ege Raiffeisenstraße 6 An den Schanzen 6
 97469 Gochsheim 97421 Schweinfurt
Wilhelm-Löhe-Haus  09721 6469844  09721 2087-102
Gymnasiumstr.14
97421 Schweinfurt Betreutes Wohnen 

 09721 2087-200 zu Hause 
 Niederwerrner Str. 22 1/2 
 97421 Schweinfurt Wohnen
  09721 29838-70 für Senioren

 Betreuungsgruppe Paul-Gerhardt-Haus
 „Johannisstube“ Kornacherstraße 8
 Bodengasse 1 97421 Schweinfurt
 97421 Schweinfurt  09721 209820
  09721 7729-99 

   
  

  
 

   
    

   
   

  
    

       
   
   
   
    

       
    

      

    
     

 Niederwerrner Str. 22 1/2 
 97421 Schweinfurt W
  09721 29838-70  

  
   
    
     
    

        



Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



37

Betreutes Wohnen / 
Servicewohnen
Betreutes Wohnen/ Servicewoh-
nen ermöglicht älteren Menschen
eine möglichst lange unabhän-
gige Lebensführung in einer ei-
genen Wohnung oder in einer
Wohngruppe. Für den Grundser-
vice, wie Hausnotruf und Ver-
mittlung von Hilfen, wird eine
Betreuungspauschale erhoben.
Die Bewohner haben meist die
Möglichkeit, Leistungen im haus-
wirtschaftlichen und/oder pfle-
gerischen Bereich nach Bedarf
dazu zu „buchen“.

Sozialwohnungen in 
Schweinfurt
Sozialwohnungen unterliegen ei-
ner Belegungs- und Mietpreis-
bindung. Daher werden diese
Wohnungen nur an Berechtigte
mit einem Wohnberechtigungs-
schein vergeben. Weitere Aus-
künfte erhalten Sie bei nachfol-
genden Stellen.

Stadt- und Wohnbau GmbH
Schweinfurt
Klingenbrunnstraße 13
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Heike Krämer
TELEFON TELEFAX
0 97 21/7 26-0 0 97 21/7 26-111
E-MAIL
heike.kraemer@swg-sw.de 
INTERNET
www.swg-schweinfurt.de

Evangelisches Siedlungswerk
Bayern
Hans-Sachs-Platz 10
90403 Nürnberg
TELEFON TELEFAX
09 11/20 08-192 09 11/20 08-156
E-MAIL
info@esw.de
INTERNET
www.esw-bayern.de

Bauverein Schweinfurt eG
Gartenstadtstraße 1
97424 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/74 44-0 0 97 21/74 44-44
E-MAIL
mail@bauverein-sw.de
INTERNET
www.bauverein-sw.de

Arbeiterwohlfahrt Kreisverband
Schweinfurt-Stadt e.V.
Gretel-Baumbach-Haus

Kornmarkt 24
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/38 70 70 0 97 21/3 87 07 38
E-MAIL
geschaeftsstelle@awo-schwein-
furt.de 
INTERNET
www.awo-schweinfurt.de

GW Immobilienverwaltung
Glöckle
Wirsingstraße 15
97424 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/80 01-559 0 97 21/80 01-556
E-MAIL
s.schilling@gwi-sw.de
INTERNET
www.gwi-sw.de 



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Leistungen der Pflegeversicherung

38

Leistungen der Pflege-
versicherung
Pflege- oder betreuungsbedürf-
tige Menschen können Leistun-
gen der Pflegeversicherung im
ambulanten, teilstationären und
stationären Bereich erhalten
(nach SGB XI). Voraussetzung
dafür ist die Einstufung in eine
der fünf Pflegegrade, die der Me-
dizinische Dienst der Kranken-
kassen (MdK) prüft. Die dazu not-
wendige Begutachtung erfolgt
in der häuslichen Umgebung der
Pflegebedürftigen, in den Ein-
richtungen oder im Krankenhaus.
Anträge sind an die zuständigen
Pflegekassen zu richten. Die Leis-
tungen können entweder als Pfle-
gesachleistung, als Pflegegeld
oder als kombinierte Leistung

3Diakonie Schweinfurt
Paul-Gerhardt-Haus 
Kornacherstraße 8
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Manuela Schaad
TELEFON
0 97 21/20 98 20
E-MAIL
schaad.m@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de

Wohnstift Augustinum
Ludwigstraße 16
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Marcus Reuter
TELEFON TELEFAX
0 97 21/7 24-201 0 97 21/7 24-150
E-MAIL

marcus.reuter@augustinum.de
INTERNET
www.augustinum.de

Evangelischer Gemeindeverein
Sennfeld e.V.
Betreutes Wohnen Sennfeld
Johann-Wenzel-Straße 2
97526 Sennfeld
TELEFON TELEFAX
0 97 21/68246 0 97 21/68245

Caritas Einrichtungen gGmbH
Marienstift
St.-Anton-Straße 4
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/17 35-500 0 97 21/17 35-509
E-MAIL
marienstift@caritas-
einrichtungen.de
INTERNET
www.marienstift-schweinfurt.de  



aus Pflegegeld und Pflegesach-
leistung in Anspruch genommen
werden. Darüber hinaus gibt es
zusätzliche Entlastungsleistun-
gen. Seit 2016 haben Versicherte
nach dem Pflegestärkungsgesetz
II einen Anspruch auf persönliche
Pflegeberatung durch die Pfle-
gekassen.

Übersicht Pflegegrade:

Pflegegrad 1 12,5 - 26,9  Punkte
Geringe Beeinträchtigung der Selbst-
ständigkeit oder der Fähigkeiten

Pflegegrad 2 27,0 – 47,4 Punkte
Erhebliche Beeinträchtigung der Selbst-
ständigkeit oder der Fähigkeiten

Pflegegrad 3 47,5 – 69,9 Punkte
Schwere Beeinträchtigung der Selbst-
ständigkeit oder der Fähigkeiten

Pflegegrad 4 70,0 – 89,9 Punkte
Schwerste Beeinträchtigung der Selbst-
ständigkeit oder der Fähigkeiten

Pflegegrad 5 90,0 – 100,0 Punkte
Schwerste Beeinträchtigung der Selbst-
ständigkeit oder der Fähigkeiten mit be-
sonderen Anforderungen an die pflege-
rische Versorgung

Pflegesachleistung
Pflegebedürftige, die zu Hause
gepflegt werden, haben Anspruch
auf Grundpflege, hauswirtschaft-
liche Versorgung und pflegerische
Betreuungsleistungen durch ei-
nen Pflegedienst oder eine Sozi-
al- bzw. Diakoniestation; diese
rechnen ihre Leistungen direkt
mit der Pflegekasse ab. 

39

Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Leistungen der Pflegeversicherung

40

Leistungsübersicht (monatlich):
Pflegegrad 1 –
Pflegegrad 2 689 Euro
Pflegegrad 3 1.298 Euro
Pflegegrad 4 1.612 Euro
Pflegegrad 5 1.995 Euro

Pflegegeld
Anstelle der Pflegesachleistung
können Pflegebedürftige auch
Pflegegeld beantragen. Voraus-
setzung ist, dass die Pflegehilfe
selbst beschafft wird. Dies können
z.B. Angehörige, Bekannte aber
auch Nachbarn sein. 

Leistungsübersicht (monatlich):
Pflegegrad 1 –
Pflegegrad 2 316 Euro
Pflegegrad 3 545 Euro
Pflegegrad 4 728 Euro
Pflegegrad 5 901 Euro

Tages- und Nachtpflege
Kann die häusliche Pflege nicht
in vollem Umfang sichergestellt
werden, weil z.B. die Pflegeperson
berufstätig ist, haben Pflegebe-
dürftige alternativ Anspruch auf
teilstationäre Tages- und Nacht-

pflege. Die Pflegekasse zahlt ei-
nen Zuschuss, dessen Höhe der
Pflegesachleistung im ambulan-
ten Bereich entspricht.
Darüber hinaus kann die Pflege-
kasse zusätzlich Pflegegeld
und/oder Pflegesachleistung für
die häusliche Pflege leisten. Die
Kosten für Unterkunft, Verpfle-
gung und Investitionskosten trägt
der Pflegebedürftige selbst.

Leistungsübersicht (monatlich):
Pflegegrad 1 –
Pflegegrad 2 689 Euro
Pflegegrad 3 1.298 Euro
Pflegegrad 4 1.612 Euro
Pflegegrad 5 1.995 Euro

Verhinderungspflege
Wenn die Pflegeperson vorüber-
gehend verhindert ist, z.B. wegen
Krankheit oder Urlaub, über-
nimmt die Pflegekasse die Kosten
einer häuslichen Ersatzpflege-
kraft für max. sechs Wochen und
höchstens 1.612 Euro (unabhän-
gig vom Pflegegrad). Vorausset-
zung ist, dass der Pflegebedürf-



41

tige vorher mindestens sechs
Monate in seiner häuslichen Um-
gebung gepflegt wurde und bis-
her Pflegegeld bezogen hat. Die
Verhinderungspflege kann von
Angehörigen, Bekannten, Nach-
barn oder von einem Pflegedienst
erbracht werden. Außerdem kön-
nen bis zu 50% des Leistungs-
betrags für Kurzzeitpflege  zu-
sätzlich für Verhinderungspflege
ausgegeben werden.
Während der Verhinderungspfle-
ge wird bis zu vier Wochen je
Kalenderjahr die Hälfte des bisher
bezogenen Pflegegeldes weiter-
gezahlt. Bei einer stundenweisen
Verhinderungspflege wird das
Pflegegeld für diese Zeit nicht
gekürzt und nicht auf die Ver-
hinderungstage angerechnet. 

Kurzzeitpflege
Die Kurzzeitpflege dient dem zeit-
lich befristeten stationären Auf-
enthalt Pflegebedürftiger, die an-
sonsten in der häuslichen Um-
gebung gepflegt werden. Dies
kommt insbesondere direkt nach
einer stationären Krankenhaus-
behandlung in Betracht, wenn
die Pflegeperson die Pflege nicht
sofort übernehmen kann oder
für Zeiten der Krankheit, des Ur-

laubs oder sonstiger Verhinde-
rung der Pflegeperson. Im Ge-
gensatz zur Verhinderungspflege
muss die Kurzzeitpflege in einer
stationären Pflegeeinrichtung
durchgeführt werden. 
Die Pflegekasse übernimmt die
Kosten der Kurzzeitpflege für bis
zu acht Wochen im Jahr. Wird
Verhinderungs- oder Kurzzeitpfle-
ge in Anspruch genommen, so
wird das Pflegegeld für den kom-
pletten Zeitraum der Inanspruch-
nahme zu 50% weiterbezahlt.
Sie können die Kurzzeitpflege
mit der Verhinderungspflege
kombinieren, wenn Sie zum Bei-
spiel nicht den gesamten Leis-
tungsbetrag der Verhinderungs-
pflege aufgebraucht haben. Der
Kurzzeitpflegeanspruch verlän-
gert sich damit auf bis zu acht
Wochen pro Jahr und auf bis zu
3.224 Euro.

Leistungsübersicht (jährlich):
Pflegegrade 2 - 5 1.612 Euro

Vollstationäre Pflege
Ist häusliche oder teilstationäre
Pflege nicht möglich oder kommt
wegen der Besonderheit des ein-
zelnen Falls nicht in Betracht,
hat der Pflegebedürftige An-



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Leistungen der Pflegeversicherung

42

von Leistungen im Bereich der
Selbstversorgung).

Leistungsübersicht (monatlich):
Pflegegrade 1 - 5 125 Euro

Wohnraumanpassung
Oft können einfache Verände-
rungen oder aber ein Umbau
helfen, das Wohnumfeld an die
besonderen Belange der Pflege-
oder Betreuungsbedürftigen in-
dividuell anzupassen. Die Pfle-
gekasse übernimmt die Kosten
für diese Maßnahmen für bis zu
vier Personen (wenn mehrere
Anspruchsberechtigte zusammen
wohnen).

Leistungsübersicht
(einmalig, je Maßnahme):
Pflegegrade 1 - 5 4.000 Euro

spruch auf vollstationäre Pflege. 
Die Pflegekassen beteiligen sich
an den pflegebedingten Aufwen-
dungen bei einem Aufenthalt im
Pflegeheim mit einer Pauschale.
Die Kosten für Unterkunft, Ver-
pflegung, Investitionskosten und
evtl. Zusatzleistungen trägt der
Pflegebedürftige selbst.

Leistungsübersicht (monatlich):
Pflegegrad 1 125 Euro
Pflegegrad 2 770 Euro
Pflegegrad 3 1.262 Euro
Pflegegrad 4 1.775 Euro
Pflegegrad 5 2.005 Euro

Entlastungsbetrag
Der Entlastungsbetrag wurde mit
dem Pflegestärkungsgesetz II
als zweckgebundene Kostener-
stattung für in Anspruch genom-
mene Angebote bei der häusli-
chen Pflege eingeführt. Es werden
monatlich bis zu 125 Euro für
folgende Leistungen erstattet:
Tages-/ Nachtpflege, Kurzzeitpfle-
ge, Ambulante Pflege (in den
Pflegegraden 2 bis 5 jedoch nicht



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DAHEIM STATT HEIM

Wir von P� egehelden® scha� en eine menschliche
und zugleich bezahlbare Alternative zum 
Heimaufenthalt. Anstelle von geplanter
Heimbetreuung setzen wir konsequent auf liebevolle
Betreuung im eigenen Zuhause 
mit 100% Zeit für den Patienten.

• Über 10 Jahre erfolgreich am Markt
• Keine Jahresgebühren
• Tag genaue Abrechnung
• Dienstleisterunabhängige Vermittlung
• Tägliches Kündigungsrecht

 

  
              

            
               

           
             

              
            

 
                

                
         

    
              

             
            
 

  
           
      

 
            
             

  
           

Plötzlich pflegebedürftig

Von einem Tag auf den anderen können viele Menschen nicht mehr 
selbständig leben. Ein kleiner Sturz im Treppenhaus oder ein Schlaganfall
können einen Angehörigen zu einem plötzlichen Pflegefall machen. Ob
nach einem Unfall oder einer Krankheit - die Situation, jetzt schnellstmög-
liche Pflegehilfe zu erhalten, trifft viele Menschen vollkommen unvorberei-
tet. Unser Zuhause ist geprägt von zahlreichen Erinnerungen, die uns 
besonders im Alter Wärme, Geborgenheit und Halt geben. Noch wichtiger
wird die vertraute Umgebung, wenn man im Alltag wegen gesundheitli-
cher Einschränkungen oder als Pflegefall auf die Hilfe anderer Menschen
angewiesen ist.
Oft ist dann die ganze Familie gefordert. Schnell tritt die Frage auf, wie der
pflegebedürftige Angehörige zuhause versorgt werden kann, wenn man
selbst nicht in der Lage ist, sich mit voller Kraft und im gewünschten zeitli-
chen Rahmen um ihn zu kümmern.

Monika Bader

„Ältere Menschen brauchen ihr Zuhause“
Gerade ältere Menschen brauchen so lange wie möglich die Nähe und Gebor-
genheit der eigenen vier Wände, der Familie und der bekannten Umgebung.
Durch den professionellen Einsatz unserer sorgsamen Pflegekräfte aus Osteu-
ropa können Pflegebedürftige weiterhin in ihrer vertrauten Umgebung leben.

Jetzt kostenlos anfragen!
Wir beraten Sie gern ausführlich penönlich oder Sie nutzen für Ihre unver-
bindliche Anfrage den Online-Fragebogen auf unserer Website 
www.pflegehelden-wuerzburg.de

Unsere Garantie:
Wir binden Sie nicht durch lange Vertragslaufzeiten, sondern überzeugen
durch Leistung. Sollten Sie mit uns nicht zufrieden sein, können Sie den 
Vertrag jederzeit ohne Kündigungsfrist kündigen!

  

       
     

   
     

    
     

      
  
   
  
  

 

  
              

            
               

           
             

              
            

 
                

                
         

    
              

             
            
 

  
           
      

 
            
             

  
Pflegehelden Würzburg  |  Tel. 09365 881158  |  www.pflegehelden-wuerzburg.de

        



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Pflegestützpunkt

44

Pflegestützpunkt

Der Pflegestützpunkt Schweinfurt
arbeitet trägerübergreifend und
bündelt so eine Vielzahl an Infor-
mationen und Hilfen. Er hilft Pfle-
gebedürftigen und Angehörigen
sich zu orientieren und die richtige
Form der Unterstützung zu finden.
So kann passende Hilfe gefunden
und in die Wege geleitet werden.
Das Team des Pflegestützpunktes
nimmt Ihre Anliegen und Fragen
ernst und nimmt sich ausreichend
Zeit, um sich intensiv mit Ihrer
persönlichen Situation auseinan-

4

  Nähe & Verantwortung

Vertrauen,

Sanitätshaus
RehaTeam
Orthopädie-Technik
Orthopädie-Schuhtechnik
CareTeam
Überall in Ihrer Nähe

www.sanitaetshaus-traub.de
Sanitätshaus Otto Traub GmbH

Wilhelmstraße 8 · 97421 Schweinfurt · Tel. 09721 / 7295-0
Filialen: Bad Kissingen · Bad Neustadt · Gerolzhofen · Haßfurt Hofheim · Marktheidenfeld · Ochsenfurt · Schweinfurt · Werneck 

IHR MODERNER

PARTNER IN 

    GESUNDHEIT SFRAGEN .l

        

Pflegestützpunkt Schweinfurt
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Petra Licha-Hofmann
TELEFON TELEFAX
0 97 21 / 5 33 23-0 0 97 21/ 5 33 23-18
E-MAIL
info@pflegestuetzpunkt-sw.de
INTERNET
www.pflegestuetzpunkt-sw.de

dersetzen zu können. Die Beratung
zu allen Fragen rund um das The-
ma Pflege ist neutral, individuell,
umfassend und kostenfrei.



Caritasverband
Stadt und Landkreis Schweinfurt

Alten-  und Pflegeheim Maria Frieden
St.- Anton- Straße 12 | 97422 Schweinfurt
Telefon (0 97 21) 2 08 40 | Telefax (0 97 21) 2 08 42 00
mariafrieden@caritas-einrichtungen.de
www.caritas-einrichtungen.de

Einrichtungsleitung: Holger Korb

Marienstift, Wohnanlage für Senioren
St.- Anton- Straße 4 | 97422 Schweinfurt
Telefon (0 97 21) 17 35-500 | Telefax (0 97 21) 17 35-509
marienstift@caritas-einrichtungen.de
www.caritas-einrichtungen.de

Einrichtungsleitung: Sabine Woytinnek

Caritas-Sozialstation St. Josef
Kettelerstr. 5 | 97424 Schweinfurt
Telefon (0 97 21) 7 87 90 | Mobil (0171) 6 57 32 05
sozialstation-st-josef-sw@web.de
www.sozialstation-stjosef-schweinfurt.de

Pflegedienstleitung: Gottfried Bindrim

Caritas-Sozialstation St. Elisabeth
Friedenstraße 8 | 97421 Schweinfurt
Telefon (0 97 21) 2 11 50 | Telefax (0 97 21) 2 11 54
info@pflege-sw.de
www.pflege-sw.de

Pflegedienstleitung: Karsten Kraus

Senioren- Pflegezentrum St.Helena
An der Lehmgrube 9 | 97506 Grafenrheinfeld
Telefon (0 97 23) 9 34 20 90 | Telefax (0 97 23) 93 42 09 99
st.helena@caritas-einrichtungen.de
www.caritas-einrichtungen.de

Einrichtungsleitung: Holger Korb

Gemeinsam für Sie da!
Ihre Caritas in Schweinfurt

Telefon (0 97 21) 71 58 - 0
www.caritas-schweinfurt.de

Haben Sie Fragen oder benötigen Sie In-
formationen? Wir helfen gerne weiter!

        



46

WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Ambulante Hilfsangebote

hat viele Gesichter: Respekt, 
Aufmerksamkeit, ein gemeinsames Lachen. 
Wir sind da, wenn Sie uns brauchen, helfen
und geben Halt, z.B. mit folgenden Diensten:

Hausnotruf – Unabhängigkeit und Sicherheit
daheim – rund um die Uhr

Menüservice – Ihr freundlicher Menüservice 
für zu Hause. Appetit auf ein Probemenü?

Ausbildung – Erste-Hilfe-Kurs für Senioren

Hospiz – Zusammen leben bis zuletzt

Besuchs- und Begleitdienst – Ehrenamtlich
Freude bringen

      

RUFEN SIE UNS AN!

      

Ihr zuverlässiger Partner in 
Zusammenarbeit mit der Caritas:

        
Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



47

Sozialservice-Gesellschaft des
Bayerischen Roten Kreuzes GmbH
Seniorenwohnen St. Elisabeth
Hauptstraße 58-62
97453 Schonungen
ANSPRECHPARTNER
Valentina Heiser
TELEFON TELEFAX
0 97 21/473964-20 0 97 21/473964-99
E-MAIL
info.ste@ssg.brk.de
INTERNET
www.seniorenwohnen.brk.de

Caritas-Sozialstation St. Josef
(zuständig für Bergl, Oberndorf und die
Landkreisgemeinden)

Kettelerstraße 5
97424 Schweinfurt  
TELEFON TELEFAX
0 97 21/78 79-0 0 97 21/78 79-19
0171/6573205
E-MAIL
sozialstation-st-josef-sw@web.de
INTERNET
www.sozialstation-stjosef-
schweinfurt.de

ASB Arbeiter-Samariter-Bund
Kreisverband Schweinfurt e.V.
Wilhelm-Leuschner-Straße 4
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 10 00 0 97 21/2 75 51
E-MAIL

info@asb-schweinfurt.de
INTERNET
www.asb-schweinfurt.de

Ambulante Hilfs-
angebote für zu Hause

Die meisten älteren Menschen
möchten so lange wie möglich
in ihren eigenen vier Wänden
wohnen bleiben. Damit das mög-
lich ist, gibt es eine Vielzahl an
Unterstützungsmöglichkeiten.

Ambulante Pflegedienste /
Sozialstationen
Pflegedienste werden in Schwein-
furt von freien Trägern und pri-
vaten Anbietern angeboten, die
zur Versorgung im Pflegefall ins
Haus kommen (Sozialstationen).
In der Regel werden Grund- und
Behandlungspflege, hauswirt-
schaftliche Hilfen, Beratung und
Information als Leistungen er-
bracht bzw. vermittelt.

5

Caritas Sozialstation St. Elisabeth
(zuständig für Eselshöhe, Haardt,
Deutschhof, Hochfeld, Innenstadt, 
Steinberg, Höllental, Gartenstadt,
Dittelbrunn)

Friedenstraße 8
97421 Schweinfurt 
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 11 50 0 97 21/2 11 54
E-MAIL
info@pflege-sw.de
INTERNET
www.pflege-sw.de



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Ambulante Hilfsangebote für zu Hause

48

Dienste mit Herz – Ulrike Stahl
Haushaltsnahe Dienstleistungen für
jedes Alter

Luitpoldstraße 10
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/9 42 42-11 0 97 21/9 42 42-12
E-MAIL
info@dienste-mit-herz.de
INTERNET
www.dienste-mit-herz.de

Haushaltsnahe Dienste
Mobile Dienste sind Angebote,
die bei der persönlichen Lebens-
führung im Alltag helfen. Dazu
gehören vor allem Hilfen bei der
Reinigung der Wohnung, Nah-
rungszubereitung und Unterstüt-
zung bei der Teilhabe am Leben
in der Gemeinschaft wie z.B. Ein-
käufe, Begleitung bei Behörden-
gängen und Arztbesuchen.

visit Schweinfurt GmbH & Co. KG
Hohmannstraße 10
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/ 50 99 53-0 0 97 21/50 99 53-9
E-MAIL
schweinfurt@visit-gruppe.de
INTERNET
www.visit-gruppe.de

Pflegedienst Gratia
Außerklinische Intensivpflege

Pfaffenpfad 3
97440 Werneck
ANSPRECHPARTNER
Robert Osinski
TELEFON TELEFAX
0 97 22/9 43 58 90 0 97 23/9 38 53 77
01578/7757403
E-MAIL
Info.pflegedienst-gratia@mail.de 
INTERNET
www.pflegedienst-gratia.de

Diakoniestation Schweinfurt
Stadt
Niederwerrner Straße 22 1/2
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Martina Müller-Siegert
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 11-0 0 97 21/70 11-19
E-MAIL
dst-sw-stadt@diakonie-
schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de

Home Instead Seniorenbetreuung
Daheim statt Heim GmbH

Zehntstraße 2
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Frank Geier, Petra Brönner
TELEFON TELEFAX
0 97 21/73 06 66 0 97 21/7 30 66 77
E-MAIL
schweinfurt@homeinstead.de 
INTERNET
www.homeinsted.de/223
ZUSTÄNDIG
Stadt und Landkreis Schweinfurt



49

Hausnotruf
Der Hausnotruf ist ein Dienst-
leistungssystem, welches rund
um die Uhr zuhause die Mög-
lichkeit bietet, in kritischen Not-
situationen in kurzer Zeit Hilfe
herbeizurufen. Hierzu muss der
Nutzer einen Sender bei sich tra-
gen (ähnlich wie eine Uhr oder
Anhänger) und in einer Notsi-
tuation auf einen Knopf drücken.

Bayerisches Rotes Kreuz 
Kreisverband Schweinfurt
Gorch-Fock-Straße 15
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ramona Zufrass
TELEFON TELEFAX
0 97 21/9 49 04-0 0 97 21/9 49 04-19
E-MAIL
hausnotruf@brk-schweinfurt.de
INTERNET
www.brk-schweinfurt.de

Diakonisches Werk Schweinfurt e.V.
Betreutes Wohnen zu Hause
Niederwerrner Straße 22 1/2
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Andrea Bützow
TELEFON
0 97 21/2 98 38-70
E-MAIL
bwz@diakonie-schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de

Diakonisches Werk Schweinfurt e.V.
Hilfen im Alltag
Niederwerrner Straße 22 1/2
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Andrea Bützow
TELEFON
0 97 21/2 98 38-70
E-MAIL
hia@diakonie-schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de

Johanniter-Unfall-Hilfe
Schweinfurt e. V.
Am Unteren Marienbach 10
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Kevin Simon
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 37 31 0 97 21/70 37 88
E-MAIL
kevin.simon@johanniter.de
INTERNET
www.johanniter-schweinfurt.de

Malteser Hilfsdienst 
gemeinnützige GmbH
Alois-Türk-Straße 2
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Evi Grom
TELEFON TELEFAX
0 97 21/93 09 11-0  0 97 21/80 42 74
E-MAIL
evi.grom@malteser.org

Der Sender ist über den eigenen
Telefonanschluss an ein Zusatz-
gerät angeschlossen und löst so-
fort den Hilferuf in einer Notruf-
zentrale aus. Diese leitet alle
weiteren Maßnahmen ein.



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Ambulante Hilfsangebote für zu Hause

50

Malteser Hilfsdienst 
gemeinnützige GmbH
Alois-Türk-Straße 2
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Evi Grom
TELEFON TELEFAX
0 97 21/93 09 11-0  0 97 21/80 42 74
E-MAIL
rainer.kaufmann@malteser.org

Unsere Dienstleistungen für Sie: 

Service-Telefon 
rund um die Uhr: 
09721 7037-0

Die Johanniter: Immer für Sie da!

Johanniter-Unfall-Hilfe
Schweinfurt e. V.
Menüservice

Am Unteren Marienbach 10
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Kevin Simon
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 37 31 0 97 21/70 37 88
E-MAIL
kevin.simon@johanniter.de
INTERNET
www.johanniter-schweinfurt.de

Bayerisches Rotes Kreuz 
Kreisverband Schweinfurt
Gorch-Fock-Straße 15
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER

Silke Grasberger
TELEFON TELEFAX
0 97 21/9 49 04-24 0 97 21/9 49 04-19
E-MAIL
grasberger@brk-schweinfurt.de
INTERNET
www.brk-schweinfurt.de

Essen auf Rädern
Wer nicht mehr selbst kochen
kann oder möchte, für den stellen
die Mahlzeitenbringdienste eine
gute Alternative dar, um die Es-
sensversorgung in der häuslichen
Umgebung sicherzustellen. Das
Essen wird zur vereinbarten Zeit
direkt nach Hause geliefert.



51

Fahrdienste
Der Fahrdienst erleichtert älteren
oder behinderten Menschen die
Teilnahme am gesellschaftlichen
Leben und geht dabei auf die
individuellen Bedürfnisse und
körperliche Verfassung der Fahr-
gäste ein. 

Lieferservice für Lebensmittel
& Co.
Mit zunehmendem Alter fällt das
Einkaufen für den täglichen Be-
darf oft schwerer. Entlastung
kann Ihnen ein Lieferservice für
Lebensmittel und Artikel für den
täglichen Bedarf bringen. Um die
genauen Bedingungen zu erfra-
gen können Sie mit den nach-
folgenden Anbietern Kontakt auf-
nehmen.

Markt- und Service –
Integrationsunternehmen gGmbH
CAP-Markt
Am Deutschhof 17
97422 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/47 656-81 oder 47 656-82
TELEFAX
0 97 21/47 656-80
E-MAIL
cap.msi@lh-sw.de
INTERNET
www.cap-markt.de

Bayerisches Rotes Kreuz 
Kreisverband Schweinfurt
Niederwerrner Straße 13
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Karl-Jürgen Blam
TELEFON TELEFAX
0 97 21/94 904-31 0 97 21/94 904-19
E-MAIL
fahrdienst@brk-schweinfurt.de
INTERNET
www.brk-schweinfurt.de

Johanniter-Unfall-Hilfe
Schweinfurt e. V.
Am Unteren Marienbach 10
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Michael Koch
TELEFON TELEFAX
0 97 21/7037310 0 97 21/703788
E-MAIL
michael.koch@johanniter.de
INTERNET
www.johanniter-schweinfurt.de

Malteser Hilfsdienst 
gemeinnützige GmbH
Alois-Türk-Straße 2
97424 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Stefan Reupke, Marco Weigand
TELEFON TELEFAX
0 97 21/93 09 11-0  0 97 21/80 42 74
E-MAIL
stefan.reupke@malteser.org



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Teil- oder Vollstationäre Hilfen

52

Kurzzeitpflege
Bei der Kurzzeitpflege handelt
es sich um vorübergehende Pfle-
ge und Betreuung einer pflege-
bedürftigen Person in einer voll-
stationären Einrichtung. Sie er-
möglicht pflegenden Angehöri-
gen eine zeitlich begrenzte Ent-
lastung (Leistungen s. Rubrik 3.3).
Einrichtungen, die Kurzzeitpflege
bieten sind mit einem Symbol
gekennzeichnet.

Tagespflege
Tagespflegeeinrichtungen bieten
sich für pflegende Angehörige
an, die einen Pflegebedürftigen
z.B. berufsbedingt nicht „rund
um die Uhr“ betreuen können.
Einrichtungen, die Tagespflege
bieten sind mit einem Symbol
gekennzeichnet.

Teil- oder Voll-
stationäre Hilfen

Für die meisten Menschen ist
das Älterwerden in den eigenen
vier Wänden ein wichtiges Ziel.
In vielen Fällen ist dies aber aus
unterschiedlichen Gründen nicht
möglich, so dass vorübergehend
oder auf Dauer eine andere Lö-
sung gefunden werden muss.
Dann sind teil- oder vollstationäre
Hilfen in Einrichtungen gefragt.

6



53

Mietwohnungen
Eigentumswohnungen
Eigenheime
Wohnungsverwaltung

Klingenbrunnstr. 13 | 97422 Schweinfurt | Tel. 09721 726-0

In unseren Wohnungen 
fühlt man sich in jedem 
Alter wohl – auch im 
Seniorenalter.

www.swg-schweinfurt.de

Wir bieten in Schweinfurt provisionsfrei 
attraktive Wohnungen für alle – zum
Mieten oder Kaufen.  Natürlich auch für 
Senioren. 

Besonders vorteilhaft – gerade im

Alter: unsere Häuser verfügen über

einen zuverlässigen Hausmeister-

service und viele auch über einen 

Aufzug.

: :: :: :: :

Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Teil- oder Vollstationäre Hilfen

54

Haus Franziska
Alten- und Pflegeheim der
Caritas-Einrichtungen gGmbH

St.-Anton-Straße 4
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/17 35-500 0 97 21/17 35-509
E-MAIL
marienstift@caritas-
einrichtungen.de
INTERNET
www.marienstift-schweinfurt.de

Friederike-Schäfer-Heim 
Alten- und Pflegeheim der 
Hospitalstiftung

Judengasse 25
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-3930 0 97 21/51-3903
E-MAIL
fsh@schweinfurt.de 
INTERNET
www.fsh-schweinfurt.de

Vollstationäre Pflege
Wenn die häusliche oder teilsta-
tionäre Pflege durch Angehörige
oder ambulante Pflegedienste
nicht mehr in ausreichendem
Umfang möglich ist, ist der Um-
zug in ein Pflegeheim angebracht.
Wichtig für die Wahl eines Pfle-
geheimplatzes ist in der Regel
die Pflegegrad-Einstufung durch
den MdK (siehe Kapitel 3.3). Die
Heimunterbringung sichert eine
umfassende Pflege, Versorgung
und Betreuung älterer Menschen.

1)

Zeichenerklärung Zusatzangebote:
siehe Seite 56

Ambulante Rehabilitation
wohnortnah und kompetent

Medizinisch beruflich orientierte Rehabilitation
Physio- und Ergotherapie

Präventionskurse

info@rehacentrum.de
www.rehacentrum.de 

Gretel-Baumbach-Strasse 16 
97424 Schweinfurt Am Hainig

Telefon: 0 97 21 / 7 03 40

Ihre Gesundheit in guten Händen

        



55

Pflegezentrum „Am Wasserturm“
Kranken- und Altenpflege
Geißler GmbH

Danzigstraße 5
97424 Schweinfurt 
TELEFON TELEFAX
0 97 21/97 79-300 0 97 21/97 79-315
E-MAIL
kontakt@pflegezentrum-
wasserturm.de
INTERNET
www.pflegezentrum-
wasserturm.de

PHÖNIX-Seniorenzentrum
Gartenstadt
Franz-Schubert-Straße 13
97421 Schweinfurt
TELEFON                                       TELEFAX
0 97 21/4 75 99-0    0 97 21/4 75 99-600
E-MAIL
gartenstadt@korian.de
INTERNET
www.korian.de

Pflegezentrum Maininsel
Diakonisches Werk Schweinfurt e.V.

Maininsel 14
97424 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/9 45 65-0 0 97 21/94565-77
E-MAIL
pmd@diakonie-schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de

Haus Maria Frieden
Alten- und Pflegeheim der
Caritas-Einrichtungen gGmbH

St.-Anton-Straße 12
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 84-0 0 97 21/20 84-200
E-MAIL
mariafrieden@caritas-
schweinfurt.de
INTERNET
www.caritas-einrichtungen.de

2)



3 WOHNEN, VERSORGUNG & PFLEGE
Teil- oder Vollstationäre Hilfen

56

Wilhelm-Löhe-Haus
Diakonisches Werkes Schweinfurt e. V.

Gymnasiumstraße 14
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Matthias Matlachowski
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 87-200 0 97 21/20 87-201
E-MAIL
wlh@diakonie-schweinfurt.de
INTERNET
www.diakonie-schweinfurt.de

SeniorenWohnen
St. Elisabeth
Sozialservice-Gesellschaft des
Bayerischen Roten Kreuzes GmbH

Elsa-Brändström-Straße 62
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Heike Kromer
TELEFON TELEFAX
0 97 21/73 73-0 0 97 21/73 73-55
E-MAIL
info.ste@ssg.brk.de
INTERNET
www.seniorenwohnen.brk.de

Zeichenerklärung Zusatzangebote:
       Kurzzeitpflege
       Tagspflege
1)    Servicewohnen
2)    Beschützte Abteilung
3)    Ambulante Pflege

3)



Westend Apotheke | Luitpoldstr. 20 | 97421 Schweinfurt 
Tel. 0 97 21 / 71 34 0 | Inh. Dieter Hümmer e.K.

Herz Apotheke | Hauptbahnhofstr. 4 | 97424 Schweinfurt 
Tel. 0 97 21 / 49 98 80 | Inh. Dieter Hümmer e.K.

Wir sorgen uns um 
Ihre Gesundheit

Lieferservice
Zweimal am Tag kostenlose Lieferung 
im Umkreis von 15 km

Beratungsservice und Messungen 
Blutzucker, Gesamtcholesterin und 
kostenloser Interaktionscheck 

Gesundheitsberatung 
Allergien, Asthma, Cholesterin, Homöopathie, 
Orthomolekulare Ernährung, Übergewicht, 
Venenleiden, Vitamine und Mineralstoffe

Heilmittel und Krankenpfl ege 
Astronautenkost, Diabetikerversorgung, 
Inkontinenzmittel, Anmessen von 
Kompressionsstrümpfen

Rufen Sie uns an und 
lassen sich beraten, wir
sind gerne für Sie da

        



4 WIRTSCHAFTLICHE HILFEN

Sozialhilfe                               59
Wohngeld                               59
Vergünstigungen                  60
Rundfunkgebühren-
befreiung                                 60
Telefongebühren-
ermäßigung                            60
Behindertenausweis             60
Schuldnerberatung              62
Fragen zur Rente                   63

1
2

3

4

5



59

Sozialhilfe
Menschen, die nicht (mehr) er-
werbsfähig oder bereits im
Rentenalter sind und ihren not-
wendigen Lebensunterhalt
nicht durch Einkommen oder
Vermögen sicherstellen kön-
nen, haben Anspruch auf So-
zialhilfe (nach dem SGB XII).
Daneben sieht dieses Gesetz
auch Hilfen für Bedürftige vor,
die sich in einer schwierigen
oder außergewöhnlichen Le-
benssituation befinden. Dazu
gehört beispielsweise die Hilfe
zur Pflege (nach SGB XII).

Wohngeld
Wohngeld wird zur wirtschaft-
lichen Sicherung angemesse-
nen und familiengerechten
Wohnens als „Mietzuschuss“
für Mieter von Wohnraum oder
als „Lastenzuschuss“ für die Ei-
gentümer eines Hauses oder
einer Wohnung gewährt. Der
gleichzeitige Bezug von Wohn-
geld und Leistungen nach dem
SGB II oder SGB XII ist jedoch
ausgeschlossen. Die Höhe des
Wohngeldes ist von verschie-
denen Faktoren abhängig und
richtet sich z.B. nach der Haus-
haltsgröße oder der Höhe des
Einkommens.

Reichen die finanziellen Mittel nicht oder kaum aus, den täglichen
Bedarf zu decken gibt es verschiedene Unterstützungsmöglichkeiten
und Hilfen.

1

2

Stadt Schweinfurt
Amt für soziale Leistungen
Markt 1 (Rathaus, 1. Stock, Zi. 115 – 120)
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/51-3901

Stadt Schweinfurt
Amt für soziale Leistungen
Markt 1 (Rathaus, 1. Stock, Zi. 115 – 120)
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/51-3921, -3922, -3927, -3929



4 WIRTSCHAFTLICHE HILFEN
Ermäßigungen und Vergünstigungen

60

Günstig Einkaufen

VERGÜNSTIGUNGEN

Für Menschen mit geringem Ein-
kommen bestehen Möglichkei-
ten Ermäßigungen zu erhalten.
Um diese zu erhalten ist es z.T.
notwendig entsprechende Nach-
weise vorzulegen. Genauere In-
formationen können Sie bei
nachfolgenden Adressen erhal-
ten.

3

Zentrum Bayern Familie und
Soziales
Region Unterfranken

Georg-Eydel-Straße 13
97082 Würzburg
TELEFON TELEFAX
0931/41 07-01 0931/41 07-222
E-MAIL
poststelle.ufr@zbfs.bayern.de 
INNTERNET
www.zbfs.bayern.de 

Schwerbehindertenausweis

Rundfunkgebührenbefreiung
und -ermäßigung, Telefon-
gebührenermäßigung

Stadt Schweinfurt
Amt für Soziale Leistungen
Zentrum Am Schrotturm
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-3969 0 97 21/51-3962
E-MAIL
zas@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de

Bayerisches Rotes Kreuz
Kreisverband Schweinfurt
Rotkreuzläden
Obere Straße 2
97421 Schweinfurt

Berliner Platz
97424 Schweinfurt

Gabelsbergerstraße 2
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNERIN
Gabi Siegmund
TELEFON TELEFAX
0 97 21/94904-0 0 97 21/94904-19
E-MAIL
siegmund@brk-schweinfurt.de 
INNTERNET
www.brk-schweinfurt.de 



61

Schweinfurter Tafel e.V.
Brombergstraße 9
97424 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/9 41 36 90 0 97 21/9 41 36 89
E-MAIL
mail@schweinfurter-tafel.de
INTERNET
www.schweinfurter-tafel.de

Änderungsschneiderei des
Evangelischen Frauenbundes
Am Deutschhof (Bürgertreff Deutschof)
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Ljudmila Schalm
TELEFON
0 97 21/4 76 30 95
TERMINE
Mo 10:00 – 12:00 Uhr

Kaltenhof gGmbH
Floh-, Bücher-, Kleider- und Möbelmarkt

Kaltenhof 9
97453 Mainberg
ANSPRECHPARTNER
Ljudmila Schalm
TELEFON
0 97 21/5 09 96 11 0 97 21/7 51 69
E-MAIL
info@kaltenhof-levi.de
INTERNET
www.kaltenhif.levi.de

Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



4 WIRTSCHAFTLICHE HILFEN
Schuldnerberatung / Fragen zur Rente

62

Schuldnerberatung
Die Schuldnerberatungsstelle bie-
tet überschuldeten oder von
Schulden bedrohten Personen Un-
terstützung bei der Bewältigung
ihrer finanziellen Schwierigkeiten.
Die Beratung ist kostenlos.

4

Kolping-Bildungszentrum
Schweinfurt GmbH
Schuldnerberatung

Seestraße 30
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/78 83-90 0 97 21/78 83-99
E-MAIL
schuldnerberatung@kolping-
mainfranken.de
INTERNET
www.kolping-mainfranken.de

in SchweinfurtTicketDas

Jetzt 

einsteigen

         Energie   Stadtbus    Netze    Trinkwasser  Freizeitbad    Telekommunika

Informationen im Kundencenter 
oder unter www.eticket-sw.de

        



63

Fragen zur Rente
Kompetente Beratung und Un-
terstützung ist gerade in Ren-
tenangelegenheiten sehr wichtig.
Wann habe ich Anspruch auf Al-
tersrente? Welche finanziellen
Auswirkungen hat ein vorzeitiger
Ruhestand? Darf ich zur Rente
hinzuverdienen? Was ist Alters-
teilzeit? 

5
Deutsche Rentenversicherung
Markt 1 (Rathaus, 1.OG, Zi. 121)
97421 Schweinfurt
TELEFON
0931/8 02-3030
E-MAIL
beratung-wuerzburg@
drv-nordbayern.de
INTERNET
www.deutsche-renten-
versicherung.de
TERMINE
Mo – Do  8:00 – 12:00 Uhr und
13:00 – 15:30 (nach telefonischer Verein-
barung)

Stadt Schweinfurt
Versicherungsamt
Zentrum Am Schrotturm
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Detlev Horn
TELEFON
0 97 21/51-3969
TELEFAX
0 97 21/51-889-3969
E-MAIL
versicherungsamt@schweinfurt.de
INTERNET
www.schweinfurt.de

VDK Bayern
Kreisverband Schweinfurt
Schrammstraße 8
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/73 08 860 0 97 21/7308
8629
E-MAIL
schweinfurt@vdk.de
INTERNET
www.vdk.de/kv-schweinfurt/
ÖFFNUNGSZEITEN
Mo, Di, Do  8:00 – 12:00 Uhr und
12:30 – 16:00 Uhr; Mi  8:00 – 12:00
Uhr und 12:30 – 18:00 Uhr;
Fr  8:00 – 12:00 Uhr

Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



5 VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL

Vorsorgevollmacht,
Patienten- und 
Betreuungsverfügung          65
Palliativ-Versorgung            67
Testament                              68
Hospizgruppen                      69
Todesfall                                 69

1

2
3
4

5



65

Vorsorgevollmacht, 
Patienten- und Betreu-
ungsverfügung

Menschen, die krankheitsbedingt
ihre persönlichen, finanziellen,
gesundheitlichen oder anderen
Angelegenheiten nicht mehr
selbst regeln können, bekommen
vom Betreuungsgericht einen
rechtlichen Vertreter bzw. Be-
treuer bestellt.

Vorsorgevollmacht
Wer noch in gesunden Tagen ei-
ner Person des Vertrauens eine
Vorsorgevollmacht erteilt, kann
damit eine rechtliche Betreuung
vermeiden. Der Vollmachtnehmer
handelt im Interesse des Voll-
machtgebers in einem zuvor fest-
gelegten Aufgabenbereich (z.B.

in gesundheitlichen, finanziellen
oder behördlichen Angelegen-
heiten). Betrifft die Vollmacht
alle Bereiche, spricht man von
einer Generalvollmacht. Die Voll-
macht kann von einem Notar er-
stellt oder von der Betreuungs-
stelle der Stadt Schweinfurt be-
glaubigt werden.

Patientenverfügung
Die Patientenverfügung ist schrift-
lich zu verfassen und dokumen-
tiert den Willen eines Patienten
für den Fall, dass er sich nicht
mehr äußern kann und hand-
lungsunfähig ist. Sie beinhaltet
die Wünsche zur medizinischen
Behandlung und ist eine wichtige
Entscheidungshilfe für behan-
delnde Ärzte.

1

Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



5 VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL
Vorsorgevollmacht, Patienten-, Betreuungsverfügung

66

Betreuungsverfügung
Wurde keine Vorsorgevollmacht
erstellt oder ist keine Vertrau-
ensperson vorhanden, empfiehlt
sich die Betreuungsverfügung,
die eine für das Betreuungsgericht
bestimmte Willensäußerung einer
Person für den Fall der Anordnung
einer Betreuung ist. Können per-
sönliche Angelegenheiten ganz
oder teilweise nicht mehr selbst
erledigt werden, kann das Be-
treuungsgericht einen Betreuer
bestellen, der die verfügten Wün-
sche der betreuenden Person be-
rücksichtigt. Wesentliche Grund-
züge des neuen Betreuungsrechts
sind insbesondere die Stärkung
der persönlichen Rechte; die Ent-
mündigung wurde abgeschafft.

Amtsgericht Schweinfurt
Betreuungsgericht

Jägersbrunnen 6
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/54 25 52, 54 25 53
oder 54 25 55
TELEFAX
0 97 21/54 25 91
INTERNET
www.justiz.bayern.de
GESCHÄFTSZEITEN
Mo – Fr  8:30 – 12:00 Uhr

AWO Kreisverband Schweinfurt-
Land e. V. – Betreuungsverein
Kornmarkt 24
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Birgit Modigell
Martina Spiesberger-Buzzi
TELEFON TELEFAX
0 97 21/2 95 70 20 0 97 21/18 73 38
E-MAIL
betreuungsverein@
awo-sw-land.de 
INTERNET
www.awo-sw-land.de 

Stadt Schweinfurt
Betreuungsstelle
Zentrum Am Schrotturm
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/51-3966
TELEFAX
0 97 21/51-889-3966
E-MAIL
spaeth-hasselbacher@
schweinfurt.de 
TERMINE
nach Vereinbarung

Pflegestützpunkt Schweinfurt
Zentrum am Schrotturm
Petersgasse 5
97421 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Petra Licha-Hofmann
TELEFON TELEFAX
0 97 21/5 33 23-0 0 97 21/5 33 23-18
E-MAIL
info@pflegestuetzpunkt-sw.de
INTERNET
www.pflegestuetzpunkt-sw.de



67

Palliativ-Versorgung

Die Palliativpflege hat das Ziel,
die Lebensqualität von unheilbar
schwerstkranken Patienten und
sterbenden Menschen bis zuletzt
zu erhalten und ihnen ein Sterben
in Würde und Geborgenheit zu
ermöglichen. Die palliativmedi-
zinische Versorgung, z.B. mit einer
individuellen Schmerztherapie,
kann sowohl in der gewohnten
häuslichen Umgebung als auch
in der Palliativstation erfolgen.
Voraussetzung für die Leistungs-
gewährung ist die Verordnung
durch einen Arzt.

2

Sozialdienst katholischer
Frauen e. V. Schweinfurt 
Friedrich-Stein-Straße 28
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/20 95 83 0 97 21/2 09 58 50
E-MAIL
info@skf-schweinfurt.de
INTERNET
www.skf-schweinfurt.de Krankenhaus St. Josef

Palliativstation

Neutorstraße 9/11
97421 Schweinfurt
TELEFON

0 97 21/57 50 00 (Station)
0 97 21/57 50 10 (Brückenteam)
E-MAIL
brückenpflege@josef.de
INTERNET
www.josef.de

Katholisches Seniorenforum
Diözese Würzburg
Regionalstelle Schweinfurt

Schultesstraße 21
97421 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/70 25-41 0 97 21/70 25-45
E-MAIL
seniorenforum-sw@
bistum-würzburg.de
INTERNET
www.schweinfurt-stadt.senioren-
forum.net 

Palliativo Main | Saale | Rhön
gGmbH
Robert-Koch-Straße 10
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/7 20 30 70 0 97 21/7 20 30 71
E-MAIL
info@palliativo.de
INTERNET
www.palliativo.de

SAPV – GEPLANT AB HERBST 2017



5 VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL
Testament / Hospizgruppen / Todesfall

68

Testament

Mit einem Testament kann man
sicherstellen, dass bei der Auf-
teilung des Nachlasses nach dem
eigenen Wunsch verfahren wird
und es nicht zu unerfreulichen
Streitigkeiten der Erben kommt.
Man unterscheidet zwei Testa-
mentsformen:

1. Eigenhändiges Testament
Hier wird das Testament eigen-
händig erstellt. Hierzu muss der
gesamte Text handschriftlich nie-
dergeschrieben werden, mit An-
gabe von Ort und Datum sowie
Unterschrift mit Vor- und Nach-

namen (bei Ehegatten müssen
beide unterschreiben Berliner
Testament). Das Testament kann
zuhause aufbewahrt werden oder
sicherheitshalber bei einem Notar
hinterlegt werden.

2. Öffentliches Testament
Ein notariell aufgesetztes Testa-
ment verursacht Kosten und hat
den Vorteil, dass es beim Amts-
gericht hinterlegt wird und es
keine Zweifel mehr über Echtheit
und Inhalt des Testaments geben
kann. Der Notar kann fachkundig
beraten und über die Konsequen-
zen der geplanten Verfügung
hinweisen.

3

Hinweis: Diese Anzeige finden Sie ausschließlich in der gedruckten Ausgabe der Broschüre!



Todesfall

Ratgeber für den Todesfall
Ein Todesfall zieht eine Vielzahl
von Verpflichtungen und Ent-
scheidungen nach sich, die trotz
hoher seelischer Belastung, kurz-
fristig und spontan von den An-
gehörigen zu treffen sind. Oft
sind die Trauernden dem nicht
gewachsen. Grundsätzlich sind
die Angehörigen verpflichtet, für
die Vorbereitung und Abwicklung
der Bestattung selbst zu sorgen.
Dieser Leitfaden kann sicherlich
nicht jede Ihrer Fragen beant-
worten, stellt aber sicher, dass
Sie nichts Wichtiges übersehen.

Urkunde, Versicherung, Beihilfe

Sterbefall in der Wohnung
Bei Eintritt des Sterbefalls ver-
ständigen Sie einen Arzt (Haus-
arzt). Dieser stellt den Leichen-
schauschein und die Todesbe-
scheinigung aus. Danach kon-
taktieren Sie ein Bestattungsin-
stitut Ihrer Wahl. Hierbei sollte
es sich um ein qualifiziertes Be-
stattungsfachunternehmen han-
deln. Sämtliche Formalitäten wer-
den in der Regel vom Bestatter
erledigt.

69

Hospizgruppen

Im Mittelpunkt der Arbeit von
Hospizgruppen stehen schwerst-
kranke und sterbende Menschen
mit ihren Bedürfnissen und Rech-
ten sowie deren Angehörige. Ziel
ist es, Schwerkranke und Ster-
bende auf ihrem letzten Weg zu
begleiten und ihnen ein würde-
volles Sterben zu ermöglichen.
Dies kann in der häuslichen Um-
gebung als auch in stationären
Einrichtungen erfolgen.

5

Hospizverein Schweinfurt e.V.
Segnitzstraße 28 (Hospizbüro)
97422 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/5 33 11 50
0151/56 31 98 93
0171/3314192 (Anfragen für Begleitung)
E-MAIL
koordination@hospizverein-
schweinfurt.de 
ÖFFNUNGSZEITEN
MO, DI, 09:00 bis 13:00 Uhr
MI, DO, 13:00 bis 15:00 Uhr
und nach Vereinbarung

Malteser Hilfsdienst e. V.
Hospizarbeit

Deutschhöfer Straße 5
97422 Schweinfurt
ANSPRECHPARTNER
Monika Spath
TELEFON TELEFAX
0 97 21/93 09 11 10 0 97 21/8 04 2 74
E-MAIL
monika.spath@malteser.org

4



5 VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL
Todesfall

70

anderen Institutionen ausstellen
zu lassen. Die Urkunden für die
gesetzliche Rentenversicherung
und Krankenversicherung werden
gebührenfrei ausgestellt. Beim
Ableben Ihres Angehörigen sollten
Sie möglichst innerhalb von vier
Wochen Antrag auf Witwenren-
te/Witwerrente stellen. Hierdurch
werden unter Umständen erheb-
liche Nachteile, insbesondere in
der Krankenversicherung vermie-
den.
Falls der/die Verstorbene bereits
Rente bezog, versäumen Sie bitte
nicht, sofort eine sog. „Änderungs-
anzeige“ im Rentendienst an die
Niederlassung Renten Service Leip-
zig, zu senden bzw. bei Ihrem
Postamt abzugeben. Außerdem
sollten Sie mit dieser Änderungs-
anzeige unbedingt gleichzeitig die
Vorauszahlung für das Sterbevier-
teljahr beantragen. Hierfür muss
die Originalurkunde beigefügt wer-
den. Die „Änderungsanzeige im
Rentendienst“ erhalten Sie bei je-
dem Postamt, sowie im Zentrum
am Schrotturm der Stadt Schwein-
furt (siehe Rubrik 2.1).

Sterbefall in einem Kranken-
haus oder Altersheim
Beim Tod in Krankenhäusern oder
Altenheimen (auch bei Unfalltod)
wird die Ausstellung der Todes-
bescheinigung ohne Zutun der
Angehörigen veranlasst. Die aus-
gestellte Bescheinigung erhalten
sie in der Verwaltung des jewei-
ligen Hauses.

Anzeigepflicht beim Standes-
amt
Die Anzeige und Beurkundung
des Sterbefalles, zuständig ist
das Standesamt in dessen Bezirk
der Tod eingetreten ist, muss
spätestens am darauf folgenden
Werktag (außer Samstag) erfol-
gen. Dies wird in der Regel von
Ihrem Bestatter erledigt. Er hilft
Ihnen auch bei der Beschaffung
aller weiteren notwendigen Per-
sonenstandsunterlagen (z. B. Ge-
burtsurkunde, Heiratsurkunden).

Wichtige Informationen
Es empfiehlt sich, gleich mehrere
Sterbeurkunden zur Vorlage bei
Behörden, Versicherungen und



71

Informationen rund um die
Bestattung

Angehörige des öffentlichen Diens-
tes sollten im Rahmen der Beihil-
fevorschriften im Todesfall Beihilfe
beantragen und ggf. Ihren Ster-
begeldanspruch nach dem Beam-
tenversorgungsgesetz geltend ma-
chen. Antragsformulare sind bei
der letzten Dienststelle der/des
Verstorbenen erhältlich. Weitere
rentenbezogenen Regelungen wür-
den den Rahmen dieses Leitfadens
sprengen. Aus diesem Grund wen-
den Sie sich im Ernstfall an Ihr zu-
ständiges Versicherungsamt.

Vorbereitung der Bestattung
Nachdem die wichtigsten Dinge
erledigt sind, müssen Sie festle-

gen, wo sowie auf welche Art und
Weise die Bestattung durchge-
führt werden soll. Wenn der/die
Verstorbene nicht schon zu Leb-
zeiten über die Art seiner Bestat-
tung entschieden hat, bestimmen
die Angehörigen über die Mög-
lichkeiten der Erdbestattung, Feu-
erbestattung, Seebestattung oder
anonymen Bestattung.

Vereinbaren Sie einen Bestat-
tungstermin
Den Termin zur Beisetzung oder
Aussegnung legt die zuständige
Friedhofsverwaltung fest. Die
Friedhofsverwaltung  ist für die
Vergabe einer Grabstelle  zustän-
dig, falls noch kein Nutzungsrecht
an einer Grabstelle  in einem der
drei städtischen Friedhöfe  be-

        



5 VORSORGE, TESTAMENT & TODESFALL
Todesfall

72

Anzeigepflicht beim Standesamt
Sterbeurkunde beantragen (wird
in der Regel vom Bestatter erle-
digt)

Die Vorbereitung der Bestattung
Benachrichtigung eines Bestat-
ters Ihrer Wahl, Überführung
durch einen Bestatter zum Fried-
hof, Sarg/Urne aussuchen, Fest-
legung des Leistungsantrages

Vereinbarung des Bestattungs-
termins mit
Friedhofsverwaltung, Kirchenge-
meinde/Pfarrer/Organist, freie
Redner

Vereinbarung mit der Friedhofs-
verwaltung
Festlegung der Bestattungsart,
Auswahl der Grabstelle, Verein-
barung über Aufbahrung, bei Feu-
erbestattung Erledigung zusätz-
licher Formalitäten 

Aufgabe einer Todesanzeige
Festlegen des Textes, Aussuchen
der Größe, Preisfestlegung

Totenbriefe, Sterbebilder
Drucksachen werden in der Regel
vom Bestatter erledigt

steht. Setzen Sie sich bitte um-
gehend mit dem Friedhofsver-
walter in Verbindung. Er wird Sie
kostenfrei und individuell beraten
sowie verständnisvoll auf Ihre
Sorgen und Belange eingehen.

Städtische Gebühren
Die Basis der Gebühren ist durch
eine Kostenrechnung ermittelt
und in der Gebührensatzung im
Friedhofs- und Bestattungswesen
der Stadt Schweinfurt festgelegt.
Im Wesentlichen unterscheidet
man Grabnutzungsgebühren, Be-
stattungsgebühren und sonstige
Gebühren. Beim Kauf einer Grab-
stelle erwerben Sie kein Eigentum
am Grab, sondern nur ein Nut-
zungsrecht auf 20 Jahre, das kurz
vor Ablauf individuell um ein Jahr
bis max. 20 Jahre verlängert wer-
den kann.

Bestattungsvorbereitung in
Kurzübersicht

Benachrichtigung des Arztes
Todesbescheinigung



73

Stadt Schweinfurt
Standesamt
Markt 1 (Zimmer 126)
97421 Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/51-4458 oder 51-4459
(Beurkundung von Sterbefälle
in Schweinfurt)

Amt für Bau und Stadtgrün
Abteilung Friedhöfe
Am Friedhof 17
97422 Schweinfurt
TELEFON TELEFAX
0 97 21/51-493 0 97 21/51-119
(Kauf, Umbettung, Verlegung Grabstellen)

Bestattungsvorsorge
Alle Fragen rund um die Bestat-
tung können mit qualifizierten
Bestattungsfachunternehmen
bereits im Vorfeld abgesprochen
werden. Einerseits können Sie
somit die Kosten der Bestattung
bereits zu Lebzeiten  regeln, als
auch den Rahmen und Ablauf
der Bestattung festlegen.

        



WICHTIGE RUFNUMMERN

74

Wichtige Rufnummern

6

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Allgemeinärztliche Bereitschaftspraxis
Schweinfurt am Krankenhaus St. Josef

TELEFON
116 117

Apotheken-Notdienst
TELEFON
08 00/0 02 28 33 (Festnetz)
22 8 33 (Mobiltelefon)

Notruf Feuerwehr
TELEFON
112 (Notruf)
0 97 21/8 08 00 (Feuerwache)

Polizei
TELEFON
110 (Notruf)
0 97 21/20 20 (Polizeiinspektion)

Rettungsdienst
TELEFON
112

Giftnotrufzentrale
TELEFON
09 11/3 98 24 51 oder 0 89/1 92 40

Mieterverein Schweinfurt und
Umgebung e.V.
TELEFON
0 97 21/2 11 09

Sperr-Notruf
Bank-, Geld-, EC-, Kredit-, Mobilfunkkar-
ten, Online-Banking u. a.
TELEFON
116 116 (bundesweit)
INTENRET
www.sperr-notruf.de

Stadtwerke Schweinfurt GmbH
TELEFON
0 97 21/9 31-0
0 97 21/9 31-361 (Strom,
Wasser, Fernwärme)
0 97 21/9 31-200 (Störfälle Erdgas)

Taxizentrale Schweinfurt
TELEFON
0 97 21/1 60 60 oder 0 97 21/1 94 10

Telefonseelsorge
TELEFON
08 00/111 0 111
08 00/111 0 222
116 123
INTERNET
www.telefonseelsorge.de

Zahnärztlicher Notdienst
TELEFON
11 8 33



75

Eigene Rufnummern /
Notizen



76

A
Ambulante Pflegedienste  . . . .47
Angehörigenhilfe . . . . . . . . . . . .28

B
Barrierefreies Bauen  . . . . . . . . .33
Betreutes Wohnen  . . . . . . . . . .37
Besuchsdienste  . . . . . . . . . . . . .12
Betreuungsgruppen  . . . . . . . . .30
Betreuungsverfügung . . . . . . . .66
Bildung/neue Medien  . . . . . . . .13
Bürgerservice  . . . . . . . . . . . . . . .26

D
Demenz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

E
Ehrenamt  . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
Eine Stunde Zeit . . . . . . . . . . . . .13
Essen auf Rädern . . . . . . . . . . . .50

F
Fahrdienste . . . . . . . . . . . . . . . . .51
Feedback . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78

G
Geselligkeit  . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Gymnastik . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

H
Haushaltsnahe Dienste  . . . . . .48
Hausnotruf  . . . . . . . . . . . . . . . . .49
Hospizgruppen . . . . . . . . . . . . . .69

K
Kultur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Kurzzeitpflege  . . . . . . . . . . . . . .52

L
Lieferservice  . . . . . . . . . . . . . . . .51

N
Notrufnummern  . . . . . . . . . . . .74

P
Paliativ-Versorgung . . . . . . . . . .67
Patientenverfügung  . . . . . . . . .65
Pflegestützpunkt  . . . . . . . . . . . .44
Pflegeversicherung  . . . . . . . . . .38
Pflegeheime  . . . . . . . . . . . . . . . .54

R
Reisen und Tagesfahrten  . . . . .20
Rente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .63
Rundfunkgebührenbefreiung  .60

S
Schwerbehindertenausweis  . .60
Selbsthilfegruppen  . . . . . . . . . .31

STICHWORTVERZEICHNIS



77

Seniorenbeirat  . . . . . . . . . . . . . .26
Seniorenbüro  . . . . . . . . . . . . . . .25
Seniorentreffs . . . . . . . . . . . . . . . .7
Sozialberatung . . . . . . . . . . . . . .27
Sozialhilfe  . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
Sport und Bewegung  . . . . . . . .15
Sportvereine  . . . . . . . . . . . . . . . .18
Suchtberatung  . . . . . . . . . . . . .30

T
Tagespflege  . . . . . . . . . . . . . . . .52
Tanzen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Telefongebührenermäßigung. 60
Testament . . . . . . . . . . . . . . . . . .68
Theater  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
Todesfall  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69
Tourist-Information  . . . . . . . . .14

V
Verbraucherzentrale  . . . . . . . .31
Verhinderungspflege  . . . . . . . .40
Volkshochschule  . . . . . . . . . . . .14
Vollstationäre Pflege  . . . . . . . .54
Vorsorgevollmacht  . . . . . . . . . .65

W
Walking  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Wandergruppen  . . . . . . . . . . . .15
Wohnen im Alter  . . . . . . . . . . . .34
Wohngeld  . . . . . . . . . . . . . . . . . .59
Wohnungsanpassung  . . . . . . .33
Wohnberatung . . . . . . . . . . . . . .33

Z
Zentrum am Schrotturm  . . . . .25

Zentrum am Schrotturm
Seniorenbüro der Stadt Schweinfurt
Petersgasse 5

97421 Schweinfurt

Bitte
freimachen!

Name / Adresse (optional)

Geburtsjahr

Geschlecht

Ich bin

Ihre Angaben dienen lediglich zu statistischen
Zwecken und werden vertraulich behandelt.

Senior(in) Angehörige(r)

männlich weiblich



78

M
ei

ne
 M

ei
nu

ng
...

...
zu

m
  S

en
io

re
nw

eg
ei

se
r d

er
 S

ta
dt

 S
ch

w
ei

nf
ur

t

A) Informationsgehalt der Broschüre *)
1 2 3 4 5 6

B) Gestaltung der Broschüre *)

E) In der Broschüre fehlt mir

C) Übersichtlichkeit der Broschüre *)

D) Meine Verbesserungsvorschläge

* Bitte bewerten Sie mit Schulnoten

Ihre Meinung ist uns wichtig

Bitte füllen Sie die Antwortkarte aus, schneiden Sie sie aus und
geben Sie beim Seniorenbüro oder beim Bürgerservice der Stadt
ab. Selbstverständlich können Sie uns den Abschnitt auch per
Post zusenden.

IHRE MEINUNG

1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6



Sozialservice-Gesellschaft
des Bayerischen Roten Kreuzes GmbH

Schweinfurt 
St. Elisabeth
Unterstützen · Betreuen · Pflegen

Das SeniorenWohnen St. Elisabeth passt sich 
den Phasen des Älterwerdens mit entsprechen-
der Unter stützung, Betreuung und Pflege an –  
vor Ort und rund um die Uhr. Die begleitenden 
Angebote und das Prinzip, im Haus „alles aus 
einer Hand“ zu bekommen, sind Pluspunkte, die 
das Leben im Alter für Bewohner und 
Angehörige sorgenfreier machen.

Bei uns können Sie sich auf Anhieb wohlfühlen. 
Im gepflegten Ambiente mit den vielen Annehm- 
 lichkeiten lässt es sich gut leben, unabhängig 
und selbst bestimmt – so, wie Sie sich Ihren 
wohlverdienten Ruhestand vorgestellt haben.

Ambulanter Pflegedienst
Damit Sie möglichst lange  
zu Hause in Ihrer gewohnten  
Umgebung bleiben können.
Tel. 09721 4739-6420

SeniorenWohnen St. Elisabeth
Elsa-Brändström-Str. 62
97422 Schweinfurt
Tel. 09721 7373-0
Fax 09721 7373-55 
info.ste@ssg.brk.de
www.seniorenwohnen.brk.de

Unterstützen
• Kurzzeitpflege 
• Verhinderungspflege 
• Ambulanter Pflegedienst
• Kundenberatung 
Betreuen
• Tagespflege
•  Vielfältiges Kultur-  

und Freizeitprogramm
•  Hauseigene Aktivierungs-  

und Therapieangebote
Pflegen
•  Wohnbereich Pflege 
•  Wohnbereich Demenz 

„Für morgen habe ich vorgesorgt!“

Tagespflege
Wer Angehörige pflegt, 
benötigt auch Auszeiten.
Tel. 09721 4739-6410

        



FLESSABANK
Wir sind für Sie da –
von Mensch zu Mensch

Wie treffe ich schon in gesunden Tagen Vorsorge für
den Ernstfall – durch Vollmachten und Verfügungen?
Wie regele ich meinen Nachlass richtig?

Das besprechen wir gerne gemeinsam mit Ihnen. Denn die Gewissheit,
richtig vorgesorgt zu haben, gibt Ruhe und Gelassenheit.

Oder haben Sie Wünsche und Fragen zu Ihren Geldanlagen, 
Versicherungen und Immobilien?

Wir nehmen uns gerne Zeit und beraten Sie – ganz ohne Verkaufsdruck – 
neutral, kompetent und umfassend.

Rufen Sie uns einfach an. Wir freuen uns auf Sie.

Niederlassungen
in Schweinfurt

Bahnhofsplatz 11
Falkenring 2
Friedhofstraße 10
(Seniorenwohnanlage 
Marienstift)
Luitpoldstraße 2 – 6
Rudolf-Diesel-Straße 16

Telefon:
09721 531-0

Internet:
www.flessabank.de

E-Mail:
info@flessabank.de

    
 

 
 

        




